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POLITIŠKOS ŽINIOS.

Revoliucijoninis Rusijoje 
judėjimas.

Studentai viešai stoja po revoliucijo
nierių pusei.

Karės mimsteris, generolas 
Rudiger, šiomis dienomis iš O 7
leido paliepimą, kuriuomi li
kosi uždaryta Peterburgo ka
reiviškoji medicinos mokslai- 
nė. Rusijos valdžia tvirtina, 
kad studentų tarpe nuolatos 
bujojo ir platinosi revoliucijos 
agitacija, kuri valdžiai išrodė 
labai paojinga. Neseniai iš
siaiškino, kad didesnioji stu
dentų pusė atvirai prigulėjo 
prie social-demokratų ir so
cial- revoliucijonierių partijos.

Lapkričio 2 dieną medici
nos studentai priėmė rezoliu
ciją, kurioje Rusijos darbinin
kų judėjimui išreiškė savo už
uojautą, prižadėdami tam ju
dėjimui savo paramą: Jie nu
tarė susinerti su revoliucijo
nierių proletarijatu ir su su
jungtomis spėkomis narsiai 
kovoti su visų neapkenčiamu 
despotizmu.

Generolas Rudiger, išgirdęs 
apie tokį studentų nutarimą, 
paliepė, kad jie per tris die
nas laiko atšauktų tą savo re
zoliuciją. Vieno studentai ne
panorėjo pasiduoti ir lapkri
čio 13 dieną'savo 360 balsais 
priešai 200 atsisakė nuo rezo
liucijos atšaukimo.

llcvolhicljos organizacija armijoje.

Neveizdint į visokius val
džios persekiojimus, Rusijos 
armijoje vis dar atsiranda re
voliucijos organizacijos. Ge
riausiu tame darodymų yra 
tas, kad pastarame laike Kije
ve likosi suareštuoti keturi sa- 
perų oficieriai, vienas pokšti
ninkų oficierius ir du atsargos 
poručninku už dalyvavimą 
slaptuose revoliucijonierių or
ganizacijų posėdžiuose, kurie 
paskutiniose dienose atsibuvo 
Kijeve.

Politikos kaliniai pabėgo.

Kronštadte dvidešimts pen
ki jūreiviai, kurie tapo pas
merkti katorgai! ant viso savo 
gyvenimo, šiomis dienomis į- 
stengė išsprukti iš kalėjimo. 
Prieš pat jų išsiutimą jiems 
buvo daleista išsiprausti pirty
je. Pasmerktuosius kareivius 
saugojo 1(5 ginkluotų kareivių. 
Staiga kaliniai metėsi ant ka
reivių ir parmetę juos ant že
mės, atėmė nuo jų ginklus. 
Paskui apsivilkę civiliškais 
rubais išbėgiojo į visas puses. 
Valdžia tuojaus paliepė juos 
vyties, bet iki šiam laikui į- 
stengė sugauti tiktai vieną ne
laimingąjį pabėgėlį, kursai 
turbut pasiliko pasmerktas 
mirtin, nes jūreiviai kovoje su 
kareiviais vieną iš jų užmušė, 
o kelis paojingai sužeidė, o už 
tokį pasielgimą dabar Rusijo
je baudžia mirtimi.

Vėl rinkimu teisių apribaviinas.

Lapkričio 7 dieną Rusijos 
senatas apskelbė naujas rinki
mų taisykles, kuriomis nelei
džia rinkimuose dalyvauti 
daugeliui tūkstančių darbinin
kų. Nuo rinkimų likosi pa- 
liuosuoti netik prastųjų dar
bininkų minios, bet ir visi 
gelžkel ninkai, apšviesčiau^ias 
darbininkų luomos gaivalas. 
Gelžkelninkai yra geriausiais 
revoliucijos veikėjais. — Bet 
jeigu valdžia tikisi, kad atė
mus balsavimo tiesas gelžkel- 
ninkams, tokiu budu prašalįs 
visus iš busimosios Dūmos re- 
voliucijonierius, tai galima 
'drąsiai sakyti, kad ji labai

skaudžiai klysta, nes šiandien 
revoliucijos srovės sunkte per
sunkė visą Rusijos žmoniją. 
Galima tikėties, kad į busimą
ją Durną, neveizdint į visokius 
per valdžia rinkimų teisių ap 
ribavimus, pateks visiškai ne
tikėtai tokie žmones, kurie 
remte rems darbininkų ir vi- 
sos suvargintos luomos žmo- 
nių teises. Nuvarginta liau
die daugiau jau nesiduos save 
suvadžioti įvairiais vylioji- 
mais. Artimas yra tas laikas, 
kada caro ir maža valdininkų- 
craujagerių gauja nugarmės 
irapultin, o jų vieton pastos 

išrinktoji per žmones valdžia.
Nenusisekė pabėgti.

Odesos kalėjime politikos 
kaliniai iškasė po žeme tunelį 
ir ruošėsi juomi pabėgti. Jųjų 
tarpe buvo išdavėjas ir visas 
pabėgimo plianas nuėjo ant 
nieko. Tuomet 370 kalinių 
pakėlė maištą ir išdavėją nu
žudė. Kalėjimas dabar yra 
apsuptas per kareivius ir leng
va yra dasiprotėti kas tenai 
jojo mūruose darosi.

narni sąlygų apsmailinimai 
remsis ant to, kad nuo Rusijos 
studentų ir studenčių univer
sitetai reikalaus darodymų ir 
liudijimų tame, ar jie nėra 
nužvelgtais politikoje, ar atsa
kančiai moka vokiečių kalbą 
ir ar užtektiną turi pragyveni
mui turtą. Tokiu budu Vokie
tijos valdžia iš savo universi
tetų išvaikys beveik visus Ru
sijos studentus ir studentes.

Kuba.
Vienas iš aukštesnių Jungti

nių Valsčių urėdninkų pasa
koja, kad tuolaikinė Kubos 
valdžia dar prasitęs mažiausiai 
devynis mėnesius. Apie 
teisingą Kubos padėjimą nie
kas tikrai nežino Vašingtone. 
Tikėjosi, kad Jungtinių Vals
čių kariumenė greitai apleis 
tą šalį, tuomi tarpu kareiviai 
patolai nebus prašalintais iš 
tenai, pakolai ant Kubos sa
los neužstos visiškas ramumas 
ir pakolai neatsibus tenai val
dininkų rinkimai. Kubiečiai 
ruošiasi prie busimų rinkimų 
birželio mėnesyje. Kai-kurie 
salos gyventojai, o ypač ame
rikonai, norėtų idant ir ant 
visuomet pasiliktų šioji liglai- 
kinė (provisionarinė) valdžia, 
nes tik prie tokios valdžios 
amerikonai, tenai gyvenautie 
ji, gali tikėties, kad jų reika
lai vispusiškai gali būti 
ginti.

ap-

Ispanija.
Pereitą savaitę, arba į antrą 

dieną po iš Malagos Madritan 
karaliaus sugrįžimui, laike pa
mokslo šv. Petro bažnyčioje 
Madride užgimė sprogimas 
kelių mažų bombų, kuriąs ne
žinia kas buvo metę. Kelioli
ka ypatų likosi sužeista. Di- 
deleme besispaudime, kokis po 
sprogimui tuojaus pasidarė 
duryse, taip pat likosi dauge
lis sužeista. Po šitam atseki
mui išsiplatino paskalas, kad 
Ispanijos karalius pasiliko už
muštas, tečiaus šitasai paska
las neturi jokių sau pagrindų.

Barcelonoje likosi užtėmy- 
ta, kad keli pažymėti anar
chistai nežinia kur tai dingo 
iš miesto. Galima daleisti, 
kad jie nuvažiavo Malagon, 
kur turbut stengėsi padaryti 
ant karaliaus gyvybės pasikė
sinimą. Dagirdus apie tai 
Malagos policija budriai sau
gojo. Visos trobos, ties ku
riomis turėjo pravažiuoti ka 
ralius, tapo nuodugniai iškra
tytos.

laiko, kuomet Amerikonai už
ėmė Filipinų salas, tenai visur 
sukinėjasi Japonijos valdžios 
agentai, kurie rūpestingai 
bruožia ti| salų žemlapiiįs. 
Neseniai buvo net išsiplatinęs 
paskalas, kad Maniloje vienas 
iš tų tamstelių tapo suarseštuo- 
tas, o juomi buk buvęs tūlas 
japoniškos armijos oficierius. 
Filipinų kariumenės komen
dantas, generolas Wood, urė- 
diškai priešai tą paskalą už
ginė, aiškindamas, kad žemla- 
pių bruožimas nėra priešingu 
amerikoniškomis tiesomis ir 
kad už tokį darbą negalima 
nieko suareštuoti. Žemlajlių 
bruožimasant tų salų buvo už
draustas tiktai laike ispolių 
viešpatavimo.

taip ir aukštesnioji valdžia lig 
paskutinės minutos nė manyti 
nemanė apie kokią nors or
ganizaciją.

Spalių 12 dieną išryto, kalė
jimo užvaizdą Ilgevičius drau
ge su pora kareivių vedė 2 ka
liniu tardymam Netoli Sulto- 
niškių varusius užpuolė 10 
žmonių, kurie norėjo atimti 
suimtąjį. Šuviu iš revolverio 
užpuolusieji sužeidė Ilgevičių. 
Kareiviai sužeidė vieną iš už
puvusiųjų kalinį.

Šiomis dienomis paliuosavo 
iš kalėjimo už užstatą žydų 
laikraščio „Der Neuer Veg” 
redaktorę ir leidėję p. Zibel.

Vokietija.
Pereitą savaitę Berlyne 

sibaigė bevielinio telegrafo 
tarptautiškas susivažiavimas. 
Susivažiavimo svarstymai tęsė
si suvirš mėnesį laiko. Tokio 
susirinkimo rezultatu buvo pa
rašymas tarptau tiško jo trakta
to apie naudojimąsį bevieliniu 
telegrafu. Visos viešpatybės 
pasirašė po tokiu traktatu, bet 
šešios viešpatybės (Anglija, 
Italija, Japonija, Meksika, 
Persija ir Portugalija) nesuti
ko pasirašyti ant ypatingojo 
skyriaus (sąlygos), kursai yra 
traktato priedu. Tasai sky
rius likosi per Jungtines Vai 
stybes užmanytas. Toji sąly
ga skelbia, kad kiekvienas lai
vas yra priverstas atsakyti ant 
alvienos nuo kito laivo arba 
nuo kranto aplaikytos telegra
mos. Anglija sutiko ant to 
Amerikonų įnešimo tiktai su 
apribavimu, kad laivai privalo 
duoti tiktai tokius atsakymus, 
kurie lytisi vien tik plaukioji
mo. Vienok Amerikonai tvir
tai stovėjo prie savo nuomonių 
ir nedaleido nė prie jokių ap 
ribavimų. Iš kitų susivažia
vimo nutarimų priderėtų pa- 
bruožti, kad priimta nenaudo
ti užvardimo „bevieliais tele
grafas”, tiktai visur vartoti 
„radiotelegrafas”.

Rusijos studentų ir studen
čių į Vokietijos universitetus 
pastojimo sąlygos liksis šiame 
laike labai apsmailytos. Keti-

už-

Anglija.
Anglijos Cape kolionijoje, 

pietinėje Afrikoje, būrai vėl 
pradeda kilti priešai Anglijos 
valdžią. Šiaur vakarinėje tos 
šalies dalyje tūlas Ferreir, su
rinkęs būrų pulką, prie Vit- 
kop užpuolė ant policistų bū
rio. Du policistų būrai sužei
dė, vieną paėmė nelaisvėn, o 
nuo visų be jokio išėmimo at
ėmė ginklus ir amuniciją. 
Paskui jie nuvyko į ZvartMod- 
der, kur prie jų prisikergė dar 
daugiau būrų. Vietinė Angli
jos valdžia pasirįžo nuramdyti 
patrakėlius (sukilėlius).

Irlandijoje busimame mete 
atsibus tarptautiškoji paroda. 
Tam tikslui yra jau surinkta 
apie 1.000.000 dol. Paroda 
liksis atidaryta gegužio mėne
syje. Anglijos karalius taip 
pat ketina atsilankyti ant pa
rodos.

Prezidentas Ruzveltas 
Panamoje.

Pastaruoju laiku Jungtinių 
Valstybių prezidetas Ruzvel
tas atlankė Panamos respubli
ką, kur žmonija jį labai iškil
mingai priėmė. Panamos piįe- 
zidentas p. Amador urėdišhki 
pasveikino prezidentą Ruzvel
tą, išreiškė padėką už jo atli- 
lankymą, kursai liudija apie 
gerus amerikonų su panamie
čiais santikius. Ruzveltas sa
vo atsakyme atkreipė atydsą 
ant to, jog yra pirmutiniu 
Jungtinių Valstybių istorijoje 
prietikiu, kad amerikonų pre
zidentas laike savo valdymo 
atsiranda toje šalyje, kur ų* 
plevėsuoja žvaigždinė vėliava. 
Prezidentas Ruzveltas išreiškė 
savo užuojauta jaunai Pana
mos respublikai. Panamos 
perkaso darbai, kaip išsireiškė 
prezidentas, eina gana gerai.

Norvegija.
Norvegijos karalius Haakon 

nuo kitų viespatybių nori aplai- 
kyti daleidimą prikergti prie 
Norvegijos Spicbergo salas, ku 
rios iki šiam laikui dar neturi 
savininko. Rusija taip pat ant 
jų galanda savo dantis. Jei- 
gu karaliui nusiseks nuo vieš O 
patybių išgauti daleidimą, tai 
beabejo norvegų tarpe užtik
rins sau populiariškumą. 
Spicbergo salos apima 24.000 
ketvirtainių angliškų mylių. 
Dėlei to, kad minėtos salos tu
ri labai puikias prieplaukas, 
užtat jos yra tankiai lankomos 
per tuos laivus, kurie medžioja 
ant bangžuvių. Taip-pat jąs 
atlanko ir medėjai, kurie už
siima šiaurės lokių (meškų) 
gaudymu.

Pastarame laike Norvegijos 
karalius Haakon sykiu su savo 
pačia ir vaikeliu atsidangino 
Portsmouth’an, idant kokią 
savaitę laiko palėbauti su An
glijos karaliumi.

Filipinai.
Likosi patėmyta, kad nuo to

IŠ LIETUVOS.

Iš Vilniaus.
Spalių 12 d. Vilniaus 

skričio teismas pasmerkė visų 
tiesų atėmimui ir ištrėmimui 
Sibyran miestelėną Gorodiščį 
už platinimą tarp kareivių re
voliucijos rašto „Kareivio gy
venimas.”

Kareivių ir oficierių tarpe 
kalbama, kad šiomis dienomis 
užbaigtas tardymas bylos apie 
atradimą kareivių organizaci
jos, kurios tikslas buvo page
rinti kareivių būvio sąlygas ir 
kuris vedė, labai plačią agita
ciją.

Kareivių viršininkai dar šių 
metų birželio m. laike smar
kiausių kareivių maištų suži
nojo apie esančią Vilniuje 
draugiją, kuri vadinos „karei
vių sąjungą”, turėjo savąją 
antspaudą ir, turėdama nema
žus pinigus, spauzdino ir leido 
atsišaukimus į kareivius.

Tuojaus-gi Vilniaus įgulos 
kareivių dalyse ir karės ap
skričio valdybų ir štabų tarpe 
padarė daugybę kratų ir su
ėmimų.

Į Vilniaus ir Varsa vos ap- 
skričius tardymui nusiųstas 
buvo karės ministerio padėjė
jas Polivanovas. Dabar tar
dymas užbaigtas ir Vilniaus 
įgulos 200 kareivių suimta. 
Smulkmenos apie „kareivių 
sąjungos” veikimą labai sle
piamos ir jas žino vien tik 
aukštesnioji valdžia ir tardy
tojai.

Kalbama, kad organizacija 
atsiradusi laike rusų-japonų 
karės ir apie ją žinoję daugu
ma sausumos kareivių ir rusų 
laivyno karės garlaivių karei
viai, tarp kurių buvo įgalioti 
„kareivių sąjungos” sanariai.

Atrado slaptą organizaciją 
netikėtai ir kaip artimiausioji

ap

Iš Panemunės (Suv. gub.)
Daug iš visos plačios Lietu

vos kampų buvo rašyta kores
pondencijų į mųsų laikraščius, 
bet iš Panemunės parapijos 
nebuvo jokių žinių paduota, 
jeigu neskaityt p. Railos ko
respondencijos, kurioj jis ap
rašė netikusius valsčiaus rin
kikų rinkimus į pavieto susi
važiavimą. Nieko ir nėra ste
bėtino, kad apie Panemunės 
parapiją jokio negirdėt, nes 
visą šitą parapiją galima pris- 
kaityt beveik prie tamsiausių
jų ir ramiausiųjų Lietuvos 
kampelių. Žmonių apšvieti
mas ir susipratimas, galima sa
kyt, stovi ant žemiausioje 
laipsnio. Apie laikraščių ir 
knygelių skaitymą nėra ko ir 
kalbėti: visoj parapijoj kasžin 
ar atsiras vienas ar pora skai 
tančių„V. Ž.” arba kitus pirm
eiviškus Lietuvių laikraščius. 
Yra dar ir tokių, kurie po se
nai „madai” persiųzdina len
kišką „Kurjer Polski”, kaip 
va A. K — ičius iš Samylų. 
Pertai tokio tamsumo tarp 
žmonių, visokių plėpaltj apie 
„cicilikus” niekur, tikiuosi, 
gal tiek nėra kaip mųsų para
pijoj. Ačiū tokiam žmonių 
tamsumui nebegali būti pas 
žmones jokio susipratimo, kaip 
tautiško teip ir politiško, kas 
aiškiai pasirodė pereitais me
tais, kada visi kovoje su seną
ją valdžia, stengėsi įvykdyti 
šiokias tokias permainas vals
čiuose, panemuniečiai ramiai, 
sudėję rankas, sėdėjo ir laukė 
fartum keptų karvelių į ko
še rę krintant.

Galima dar pasakyt, kad 
mųsų klebonas labai’ linkęs 
prie „poniškos” lenkiškos kal
bos, teip kad nors kas nedėlią 
perskaito iš sakyklos niekam 
nereikalingą lenkišką evange- 
lią, nors nežinia, kam jis ją 
skaito, nes ištiesų bažnyčioj 
netik ką nėra lenkų, bet ir su
prantančių lenkiškai; o laikas 
jau butų liautis lošti kaip ir 
kokią komediją: patįs žmonės 
privalo viešai prieš tą užpro 
testuoti. Buvusis pirma ka- 
raendorius kun. Bridžius pra
dėjęs buvo apleisti lenkišką 
evangeliją, bet perspėtas kle
bono, turėjo skaityti, nors 
žmonės iš to nepakakinti ir pa- 
tykom (pasalom) protestuoja, 
bet viešai prieš kleboną tur
but neišdrįsta. Teip-pat ver
tėtų prašalinti ir tuos „mac- 
nūs” suplikacijų giedojimuose.

Panemunėje, yra valsčiaus 
mokykla: pirmiaus namas bu 
vo senas, aukštas, bet jau treti 
metai, kaip tapo pastatytas di
delis, iš pažiūros gražus rū
mas. Bet ar ištiesų jisai tok
sai yra ? Ar toks vertėjo but 
rūmas už sudėtus mokyklos 
statymui valsčiaus pinigus?... 
Ne: patįs žmonės dabartės 
mato ir supranta, kad galėjas 
butų būti suvis kitokia namas:

supranta gal, kad jati patįs 
kalti, bet jau veltui! Mat, 
kaip ir visur, teip ir pas mus : 
viešos įstaigos namo statymas 
buvo pavestas tam tikram 
„podriačikui”, o tokiu laimin
guoju buvo p. A. G. gana pa
siturintis ūkininkas. A. G., 
žinoma, teip pasistengė atlikt 
savo reikalą, kad tik prikimšt 
savo kišenę, o su mokykla tai 
kaip Dievas duos, by tik pas
tatyt. Ir pavarė savo „gešef- 
tą” teip išmintingai, kad ge
riausieji sienojai atsidūrė ant 
Nemuno kranto ir nuvažiavo į 
Prusus, o mokyklą pastatė iš 
sausų viršūnių ir apipuvusių 
sienojėlių. Užbaigt namą ir 
gi užbaigė kaip papuolė: neiš- 
tinkavojo iš vidaus, lubas su
dėjo iš apipuvusių lentų ir 
daugel ką negerai padarė. O 
ką veikė išrinktoji komisija, 
kuri turėjo kontroliuot mo
kyklos statymą? Žinoma, visi 
tylėjo ir žiurėjo per pirštus, 
nes p. G. pasistengė teip pa
sielgti, kad ir į komisiją pa
puolė prielankus jo darbams 
žmonės. Ūkininkai kai-kurie 
truputį daugiaus susipratę, 
nors ir mate kad neteip darbas 
eina, kaip privalo, bet tylėjo, 
nenorėdami kištis kaip ir ne į 
savo reikalą. „Kam girdi 
mums kištis, tegul stato, kokią 
nori”! Neatsirado nė vieno 
drąsesnio žmogaus, kuris butų 
parodęs nedorą p. G. pasielgi
mą; pasekmės-gi tokio mųsų 
nesusipratimo, apsileido gana 
verksmingos: dabar jau matom, 
kad sienos mokyklos vietomis 
perdem kone sutrukę, šaltis ei
na pro plyšius, nors tik dar 
treti metai kaip pastatyta, o 
kas bus toliaus? Reikės vargt 
ir vaikams, ir mokytojui, arba 
vėl. ko gera, rinkt pinigus 
naujo namo sutaisymui.

Mažai rūpinamės, panemu
niečiai, apšvietimu savo vaikų 
lig šių metų, į mokyklą vaikų 
beveik visai neleidom arba su
vis mažai, ir ten mokinosi 
vient tik miestelio žydėlkytės 
su žydukais. Teisybė, ligšiol 
mokykla buvo rusiška, kuri 
mažai arba suvis naudos neat
nešdavo, bet jau šįmet, kaip 
žinome, viskas prigimta kalba 
— lietuviškai bus mokinama, 
todėl, ir jokių pasergėjimų ir 
abejojimų kas link jos naudin
gumo nebegali būti, to dėlei, 
broliai, pasistengkime kiekvie
nas savo vaikelius, kaip ber
niukus teip ir mergaites, mo
kyklon siųsti. O gal kas ne
norės leist vien dėlto, kad toli 
mokykla nuo namų; tai dar 
čia nesvarbi priežastis, nes vai
ką galima palikti, nusamdžius 
kambarį, ir pačiam miestelyj, 
nė tiek daug kaštuos jau, kac 
tik butų tikras noras pramokyt 
savo vaiką, o viską galima 
prašalinti. Tiktai turime pa
tarti mųsų mokytojui, p. K-tui, 
kad jisai jau teip nesigailėti, 
savo sveikotos. Viliamės kac 
p. K-tas atsilygįs už tai su 
mumis, sąžiniškai ir atsakan
čiai pildys savo pareigas, mo
kydamas ir auklėdamas must 
kūdikius tikroj tautiškai- 
krikščioniškoj dvasioj.

Metas jau mums, panemu 
, niečiai, susiprasti ir liautis ge

rus tą degtinę ir alų kiekvieną 
šventadienį ir teip, progai at 
sitikus! Velik už tuos pini
gus, kuriuos paliekame mono- 
polyj ir pas visokias Maušie- 
nes ir Uorkelienes, išsirašykim 
laikraščius ir naudingas kny
geles, pagerinkim savo ūkį, o 

! tada neaimanuosime, kad vis 
, toki blogi metai. J. Traukutis.

„v. Ž."

Iš Titavėnų (Kauno gub.)
Mėgstu kalbėti, teip, kaip 

ir dažnai lankyti tą gražiais 
kalneliais, ežerais ir šauniais 
pušynais papuoštą Titavėnų 
miestelį, kame ir pats žmonių 
gyvenimas, nemanykite, kad 
baisiai tebėra užsilikęs, nes 
.kurta ir „vartotojų krautuvė” 
ir aptieka su vaistais įkaino
tais tikrai aptiekoriškai (lig 
karės su Japonais buvo čia ir 
gydytojas). Dabar-gi ir dra
gūnai neaplenkė Titavėnų ne
aplankę, palikdami ant kai- 
kurių žmonių nugaros atsa
kanti įspūdį. Buvo net ir šni
pas R. dabar išsidanginęs į 
Raseinius tarnautų žemsargiu, 
nes čia-pat tur-but bijo, kad 
kas nepasiūlytų užtarnautos 
šunybėmis kulipkos. Ugi kra- 
sa, tai jau niekai gal ? Čia, 
jeigu tiktai „ponui načalnikui” 
kasmet nuveši nors žąsį ar šin- 
ką (neniekina teip-pat ir avi
žų pūrelio), tai galėsi sau be 
jokio vargo atsiiminėti visą sa
vo korespondenciją; bet sergėk 
Dieve, pasielgia! kitaip, tai 
pamatysi: dažnai rasi ir krasą 
uždarytą be laiko ir atliksi 
krasoje savo reikalus gan pa
laukęs ir sutiksi daug nemalo
numų.

Kaip ten nebūtų — tečiaus 
krasa — neblogas daiktas ir 
kaip mačiau, sodiečiai ir gi ja 
naudojosi ir nemaž persisiųz- 
dina sau laikraščių. Mat, jau 
ir šito užkampio gyventojams 
parupo, kas girdėtis tolimes- 
niamjame pasvietyje; atsibodo 
būti kurčiais ir aklais. Nors 
abelnai sakant — daug, daug 
reikia dar šviesos!

Nežiūrint į tą, kad mažne 
ant kiekvieno žingsnio atkrei
piama žmogaus atyda į svar
besnius atsitikimus, negu „lit
vomanai” ir „poliomanai”, 'ne
galiu šį kartą nukęsti nepalie
tusi jų, kadangi jie rišasi su 
atsiminimu apie Titavėnus.

Dažnai atsitinka man būti 
Titavėnų bažnyčioje laike su
plikacijų ir žinote ką, kad tie 
visi: „macnus”, „nesmertel- 
nas”, „pavietres” ir t.t. tiesiok 
drasko ausis; pagrįžus gi namo 
vis zįzia ausyse, kaip įkyri 
musia. Nesmi „litvomanka”, 
tiktai Lietuvaitė, mėgstanti, 
ant kiek galima, gryną, nedur
stytą barbarizmais kalbą, ar 
tai ta kalba butų lietuviška, 
ar rusišką ar pagalios totoriš
ka, by tiktai gryna.

Tai-gi ir privalome ją valy
ti nuo užlakučių, o nedarkyti 
teip begailestingai ir nestatyti 
ant juoko kalbą ir vienkart 
save.

Teip-pat bjauru žiūrėti ir į 
parašus prie stacijų ant švento 
riaus. Žiuri ir nežinai kur esi 
atsidūręs: Lenkijoj ar Lietu
voj ? Klausais, kaip žmonis 
kalbasi, kaip gieda, skaito — 
visur tiktai girdi lietuviškai, o 
parašai prie stacijų kažikam 
lenkiški. Kas tam atvejyje 
kaltas tedasiproti parapijonįs 
ir... klebonas. Nėrą pasek
mių be priežaščių. Žinau, buvo 
mėginta tuose dalykuose už
vesti reformas, tečiaus čia vis
kas, kas tiktai eina pirmyn, 
užsitarnauja „litvomano” var
dą ir visame kame, kas tik ne
atsitiktų, palieka „litvomanai” 
kaltininkais. Teip, neseniai 
teko man girdėti iš lupų vieno 

1 jaunikaičio — „poliomano”, 
(nors pati jo pavardė rodo Lie
tuvį gimimo) šitokią nuomonę: 
„Kad nebūtų p. N. N susiri
šęs su „litvomanais”, tai butų 
buvęs žmogum, o dabar „lit
vomanai” jį išvedė iš kelio” 

1 (nepastojo, kaip buvo manęs į 
1 junkrų mokyklą). Na ir sa

kykite ką!
Kad, mat vyiasnė vėpla pa

darė teip, o ne kitaip, tai, anot 
to pono, „litvomanai” kalti.

Tuoj atsimena man sakinys 
vienas Šiaulių ponios, kuri 
nieko neskaito, nieko daugiau 
nežino, apart to vieno vienin
telio žodžio; „litvoman”. Ir 
jos „litvoman” kaltas ir strei
kuose ir demonstracijose ir vi
same, net Rusijos neramume, 
nes kam ten užminus, jog re
voliucija visur: Latvijoj, Kau
kazo krašte ir kitur, griežtai 
atkirto; „A, ne ir ten „litvo- 
manų” priviso!”

Stačiai idijotiškas atsakymas 
ir nesinori tikėti savo ausim.

„Stach”.
„V. Ž.”

Londono skurdas.

Kiekvienas žmogus, atvykęs 
į Londoną, lengvai gali pate- 
myti didelę daugybę vargšų, 
kurie be jokio užsiėmimo tūli- 
nėja sau gatvėmis.

„Nė viename Europos ir 
Amerikos mieste — stygavoja 
p. Crawford, Amerikos laik
raštininkas, kursai padeda 
daug darbo ir laiko ištirimui 
dabartinio vargo — negalima 
susitikti su tokiu pasibiaurėti- 
11 u tų vargšų be jokios pasto
gės žmonelių reginiu, kaip 
Londone. Tirinėjau gyveni
mo išlygas Paryžiuje, Vienoje, 
Berlyne, Bruksely, Amsterda
me ir Naujorke, vienok, imant • 
atydžion ir tą Londono žmoni
jos daugį, nė viename iš šitų 
miestų nėra tiek daug be pas
togės žmonių, kaip Didžiosios 
Britanijos sostapilėje. Ma
čiau mažiausia du tūkstančiu 
be pastogės individuumų, ku
rie norėjo pamiegoti ant plia- 
ciaus tarp Hydeparko ir Picca
dilly cirko. Bet tas yra už
ginta. Dėlei priežasčių, ku
rių aš negaliu suprasti, polici
ja turi įsakymus nedaleisti 
jiems ramiai gulėti, policija 
užtat juos kelia ir priverčia 
iš tenai eiti. Męs tankiai 
kalbame apie chiniečių kanki
nimus, tečiaus ar gali būti kas 
nors baisesnio, kaip vaikščioti 
žingsnis į žingsnį paskui tuos 
vargšus ir žadinti juos, kaip 
tik koks pusiaumiegantis par
virsta ant žemės? Neleisti 
jiems miegoti! Ar gali būti 
dar didesnis kankinimas?

„Sunkus yra supratimui 
daiktas: Londone turite du 
tūkstančiu žmonių, kurie nak- 
čią neturi kur miegoti, o šeši 
milijonai jųsų miesto gyvento
jų ramiai sau sėdi ir nieko ne
veikia, idant jiems pagelbėti. 
O juk gi Londonas yra mies
tu, kursai visoje pasaulėje dau
giausiai duoda labdarybės 
tikslui. Lygia dalimi Pary
žius, kaip ir Naujorkas jau 
pasistengė paslėpti be pasto
gės žmonelius. Paryžiuje — 
bažnyčios dieną ir naktį yra 
atdaros ir kiekvienas gali jose 
pasilsėti. Naujorke yra prie
glaudos ^Itįs ant upės ir ki
tokie dokų apylenkėse prie
glaudos namai; taip-pat kiek
vienas, kursai yra be pastogės, 
gali eiti policijos stotin ir te
nai permiegoti. Kodėl užta
tai nenaudojate kelių iš dau
gelio jųsų bažnyčių ir nepri- 
glaudžiate jose tųdviejų tūks
tančių vargšų? Išimkite suo
lus iš tų, kurias mažai kas 
lanko, ir pataisykite joje gu
lėjimui vietą. Ar galima pra
kilniau sunaudoti bažnyčią, 
kaip duoti jose prieglaudą 
tiems drebantiems nuo šalčio, 
bado, darganos vargšams ?”

(Tąsa ant 2-ro pusi.)

0.50 
81,00 

810.00

_______



I

KATALIKAS

SąvaitinisKalendorius
Lapkritis (Novem.) 1906m.

22 k Cecilijos pan.
23 p Klemenso pop.
24 s Jono nuo Kryž.
25 N Katrinos pan.
26 p Konrado v.
27 u Virgiliaus v.
28 s Mans ve to v.

Atmainos mėnulio.
Pilnatis 4 d.
Delčia 12 d.
Jaunas 20 d.
Priešpilnis 26d.

Peržvalga.
Šių metų gruodžio 27 dieną, 

kaip jau buvo „Katalike” pa
minėta, Vilniuje atsibus pir
moji Lietuvių Dailininkų ar
tistiška paroda. Norintieji pa
rodoje dalyvauti, sulyg parodos 
komiteto noro, teprisilaiko 
tokių sąlygų.

1. Parodoje gali dalyvauti 
tiktai dailininkai Lietuviai.

2. Parodon bus priimami:
a) paveikslai aliejiniai, akva

relės ir piešiniai, b) artistiški ar
chitektūros projektai, c) skap- 
torių ir rėžikų darbai, d) ar
tistiški išsiuviniai, mezginiai, 
juostos ir kiti tam panašus da
lykai, išskyrus audeklus.

3. Prie kiekvieno darbo tu
ri būti pridėtas autoriaus arba 
autorės adresas, veikalo pava
dinimas ir jo kaina. Daiktai, 
kurie negali būti parduoti turi 
būti taip-pat pažimėta.

4. Už persiuntimą daiktų 
krasa ligi 7 svarų, o sunkesnių 
gelžkeliu, užmoka Parodos 
Komitetas, jeigu daiktai bus 
pripažinti parodai tikusiais.

5. Paskutinis laikas pri- 
siuntimui artistiškų veikalų 
parodon — gruodžio 15 dieną.

6. Darbus parodai ir laiš
kus su užklausimais siųsti ant 
p. Antano Žmuidzinavičiaus 
vardo. (Vilnius, Antakalnio 
krantas No. 6-4.)

* # *
Uptono Sinklairo parašyta 

iš Amerikos lietuvių gyveni
mo apysaka, „The Jungle”, 
kaip rašo „Vienybė”, yra da
bar sudramatizuota ir lošiama 
teatruose. Lapkričio 9 d. „The 
Jungle” buvo vaidinama Wil
kes-Barre, Pa. Laike to vaidi
nimo, kaip rašo minėtasis laik
raštis, buvo gana daug žmo
nių. Tečiaus jankių daugu
mas, gali-but, apsivylė, many
dami pamatysę išjuokiant „fo- 
reinerius”. Todėl keliatasmo- 
ralistų-veidmainių išėjo dar 
2-rą aktą lošiant; mat sarmata 
žiūrėti, kokiais budais turčiai 
išnaudoja neturtėlius.

* 
* * -

Paryžiaus gydytojas Clair iš- 
skaitliavo, kad visame pasau
lyje atsiranda 228.254 gydy
tojai. Iš šito skaičiaus Europa 
turi 162.325 gydytojus. Dau
giausiai gydytojų yra Anglijo
je, paskui Jungtinėse Valsty
bėse, Francuzijoje ir Italijoje.

* 
* *

Rusijos apšvietos ministeri
ja leido atverti šiais metais 
privatiškomis lėšomis 180 vi
dutinių mokyklų. Iš jų Vil
niaus apskrityje — 3 vyrų 
gimnazijas, 1 progimnaziją, 1 
realinę mokyklą, 5 mergaičių 
gimnazijas ir 12 progimnazijų. 
Rygos apskrityje — 1 vyrų 
gimnazija, 1 progimnaziją, 3 
realines mokyklas, 4 mergai
čių gimnazijas ir 3 mergaičių 
progimnazijas. Varšavos ap
skrityje — 1 vyrų gimnaziją 
ir 1 mergaičių gimnaziją. Iš 
viso Rusijoje privatiškomis 
lėšomis pastaruoju^laiku at
verta: 51 vyrų mokykla iš jų 
26 su tiesomis mokiniams 
ir mokytojams ir 25 su tie
somis tiktai mokiniams ir 
129 mergaičių mokyklos (40 
su tiesomis mokinėms ir mo
kytojams ir 89 su tiesomis tik 
mokinėms).

*> * *
Vilniuje susitvėrė sulyg L. 

S. D. P. pasidarbavimo dvi 
profesijos sąjungi — siuvėjų 
ir raidžių statėjų. Raidžių sta- 
tėjai savo susirinkime nutarė 
mokėti sąjungos iždan 2 savo 
algos nuošimčiu. Iš tų pinigų 
50 nuošimčių sąjunga skiria

streiko reikalams, 20 nuošim
čių — pašelpai, 20 nuošimčių 
— begamomsioms išlaidoms. 
5 nuošimč. — partijos kasai ir 
5 nuošimč. geležiniam kapito- 
lui. Prie sąjungos prisirašė 30 
žmonių iš Zavadzkio, Vileišio, 
Novickio ir kitų spaustuvių. 
Sąjunga apskelbė boikotą 
Kuktos spaustuvei, kad prie 
čionai spauzdinamo lenkų 
dienraščio „Dziennik Wiled- 
ski” tapo partraukti raidžių 
statėjai iš Varšavos, kuomet 
jų ir Vilniuje bu*vo be darbo.

„Konstitucija” skaitli
nėse.

Apskritai imant skaitlinės 
turi vienodą, motonišką išvaiz 
dą, bet užtat jų kalba aiški ir 
kiekvienam gerai suprantama.

„Konstitucijos” veikimą 
Rusijoje galima tyrinėti iš 
įvairių pusių ir atžvilgių.

Pažiūrėsime kaip išrodo Ru
sijai suteikta „konstitucija” 
skaitlinėse. Bet išaukšto tu
rime perspėti mųsų skaityto
jus, kad tai ne visiškai tikras 
skaitliavimas. Daug ko dar 
šiame skaitliavime trūksta. 
Daugelį agentūrų telegrafiškų 
pranešimų negalima išvesti į 
skaitlines. Paimkim nors 
šias telegramas „gen. Golo- 
šianov paliepė artilerijai šau
dyti į Chanabalo ir Kličbago 
gyventojus”, arba „pradėjo 
šaudyti iš kulkasvaidžių”, ir 
ant šių pranešimų baigiasi vi 
sos žinios apie minėtus atsiti
kimus.

O kiek tokių atsitikimų bu
vo ir kokios jų pasekmės skai
tlinėse - tą žino tik tie, kurie 
turi tiesą viską žinoti....

Spalių 30 dieną „konstituci
jos” gyveniman įvykymas pra
sidėjo tą pačią dieną sostapilė- 
se, o ant rytojaus visose Rusi
jos miestuose. Ant manifeste 
apskelbtos tikros ypatos nepa- 
liečiamybės visuomenės pa
dugnės atsakė intelegentijos ir 
žydų skerdynėmis 84 miestuo
se. Tat buvo pradžia konsti
tucijos maudymo žmonių krau 
juje, kuri lig šiandien nepasi
liovė. Per vienus metus už
mušta ir sužeista Rusijoje dė
lei politiškų priežasčių 16.992 
žmogų, jeigu atskirsime iš tos 
skaitlinės sužeistuosius, tai tu
rėsime užmuštų iš viso 7.331. 
į apskritąjį nukentėjusių skai
čių įeina ir piliečiai ir valdžios 
atstovai. Nukentėjusių pilie
čių 14.381 auka, o valdžios 
atstovų— 3.611 aukų.

Piliečiai žūdavo šiuo budu: 
pakarta 215 žm., sušaudyta 
„paprasto” karės teismo 341, 
karės-lauko teisino nugalabyta 
221 (per pusantro mėnesio) 
skrajojančiais tvarkdarių bū
riais užmušta 741, likusieji-gi 
užmušti kareivių, kažokų, 
miestsargių, juodašimčių, eks- 
proprijatorių ir tt. Į šį skai
čių neįeina piliečiai ir valdžios 
atstovai patįs nusižudę dėlei 
politiškų priežasčių.

Iš valdžios pusės labiausia 
nukentėjo kareiviai ir kazokai
— 750, toliau žemsargiai ir 
miestsargiai — 452, už jų se
ka nuovadų antstoliai, policijos 
užveiždos ir urėdninkai —226, 
valdininkai — 123, oficieriai 
109, žandarai ir šnipai —96, 
general-gubernatoriai ir aukš
tesniosios valdžios atstovai — 
81, policmeisteriai ir pavieto 
viršininkai — 60 ir pagaliaus 
gubernatoriai ir aukštesnieji 
žandarų žinybos agentai — 33.

Peržiūrėkime dabar kaip iš
siskirstė tos „konstitucijos” 
aukos po visą valstybę. Dau
giausia nuketėjo pietus — 
4.368, paskui seka sostapilės
— 2.369, prie to reikia pažy
mėti, kad Maskvos revoliucija 
davė daugiausią aukų; valsty
bės vidurys — 2.086, toliau 
pakraščiai: Lenkija — 2.010, 
Pabaltjuro kraštas — 1.610, 
Kaukazas — 1.536, Sibyras
— 1.086 ir Lietuva (9 gub.) — 
851.

Valdžios atstovai labiausia 
nukentėjo Lietuvoje (9 gub.)
— 354, toliau Lenkija — 382, 
pietus — 233, sostapilės 231, 
valstybės vidurys —221, Pa
baltjuro kraštas—216 ir Siby
ras —91. Dėl general-guber- 

natorių, gubernatorių ir aukš
tesnių valdžios atstovų aukos 
truputį persikeičia: pirmą vie
tą užima pietus — 21, paskui 
valstybės vidurys — 20, sosta
pilės — 19, Kaukazas ir Len
kija po 15, Lietuva (9 gub.) 
— 13, Pabaltjuro kraštas 7 jr 
Sibyras 2.

Jeigu dabar peržiūrėsime 
„konstitucijos” veikimą pamė- 
nesiui, tai šie metai persistatys 
mums šiaip dėl piliečių: pra
dedant nuo spalių 30 d. 1905 
m. trumpiau kaip į pusę mė
nesio 4.083 — pasekmės sker
dynių 84 miestuose; lapkrityje 
iš karto nupuola lig 774, čia 
reikia pažymėti, kad per tą 
mėnesį nebuvo nė vieno mirtin 
nubaudimo iš valdžios pusės. 
Gruodžio mėnesį prasideda 
skrajojančių tvarkdarių burių 
veikimas ir iškarto užmuštų ir 
sužeistų skaičius pakįla lig 
4.721, be to gruodžio mėn. į- 
vyko Maskvos revoliucija, re- 
voliuci joniški sukilimai 9 
miestuos ir skerdynė Ekateri- 
noslavo gub. Sausio mėn. 
1906 m. žuvo 995 žmonės, iš 
kurių 279 nugalabinti per teis
mą, ir lie teismo, daugausia 
Pabaltjuro krašte. Vasario 
mėn. užmušimų ir sužeidimų 
skaičius nupuola lig 387, ka
me 220 žmonių nugalabinta 
per teismą ir be teismo. Ko
vo mėn. sušaudymų -neatsitin
ka, o sužeistų ir užmuštų skai
čius nupuola lig 207. Balan
džio mėn. neveizdint į laukia
mą Durnos atsidengimą už
muštų ir sužeistų 277, iš kurių 
8 nugalabinti — visi per teis
mą. Balandžio mėn. galas ir 
gegužės mėn. pradžia visiškai 
išaiškino Durnos susitvarkymą 
ir valdžios į ją atsinešimą, au- 
ku skaičius padidėjo lig 424, 
nugalabintų 41. Užmuštų ir 
sužeistų per birželio mėn. 667, 
nugalabinti 47. Birželio mė
nesyje revoliucijonieriškas ju
dėjimas Lenkijoje ir Pabalt
juro krašte prasideda išnaujo, 
iš visų pusių gaunamos žinios 
apie busimas skerdynes. (Sto- 
lipinas, pagal laikraščių ži
nias, gavo apie tai 1.327 tele- 
gramus).

Liepos mėn. užmuštų ir su
žeistų skaičius priaugo lig 
998, nugalabinta 25. Tame 
pačiame mėnesyje prasidėjo 
buvusių valstybės Durnos są
narių areštai. 52 atsitikimai, 
pagal oficiališkų žinių, kariu- 
menės subruzdimų.

Užmuštas atstovas Hercen- 
šteinas. Rugpjūčio mėn. už
muštų ir sužeistų skaičius pa
siekia aukštybes — 1.743; nuo 
šio laiko aukų skaičius prasi
deda mažintis. Per tą mėnesį 
areštuota 10 atstovų, o nuga
labinta buvo 65 žmonės. 
Rugpjūčio mėn. gale įvedami 
karės-lauko teismai ir rugsėjo 
mėn. iš 638 sužeistų ir užmuš
tų nugalabinta 254, o karės 
lauko teismams iš to skaičiaus 
priguli 147 mirtįs, be teismo 
sušaudyta 17. Per 16 d. spa
lių mėn. užmušta ir sužeista 
310, iš to skaičiaus paprasto 
karės teismo nugalabinta 25, o 
karės-lauko teismo — 81 žmo

gus-
Valdžios atstovų aukos ne 

tokios didžios, kaip piliečių, o 
jeigu išskirti pasikėsinimus, 
tai tos skaitlinės pasirodys la
bai mažos Aukos tarp vai • 
džios atstovų už: spalį — 65, 
lapkritį— 39, gruodį — 316, 
sausį — 337, vasarį — 39, ko
vą — 39, balandį — 42, pra
dedant nuo gegužės mėn. au
kos kįla lygiai, kaip ir tarp 
piliečių. Gegužį — 126, bir
želį — 142, liepos — 239, rug
pjūtį — 322, rugsėjį — 168, o 
už pusę spalio — 73. Į val
džios atstovus per visus metus 
mesta 244 bombos.

Kas link bombų mėtymo, 
tai pirmą vietą užima pietus 
— 65, toliau eina: Lietuva (9 
gub.) 60, Lenkija — 38, vals
tybės vidurys — 31, Kauka
zas — 30, sostapilės — 18 ir 
Sibyras — 2.

„Konstitucijos” veikimo 
metas duoda labai daug įvai
rių prasikaltimų. Vienų plė
šimų priskaitoma 1.955. Šis 
kaičius plėšimų susideda iš I 

šių: išplėšta krasų, išdų, baž
nyčių ir kitų valdžios įstaigų
— 940 (tame skaičiuje 524 
monopoliai) ir privatiškų ypa
tų apiplėšta 984. Neveizdint 
į tą, kad daugelyje atsitikimų 
apiplėšimų nežinoma kiek žu 
vo, pagal surinktas žinias iš
plėšta 6.871.369 rubliai.

Čia reikia pažymėti, 
kad dažniausia tie apiplėšimai 
atsitikdavo dieną ir * kal
tininkų nesugauta 1.691 at
sitikime. Daugiausia apip
lėšimų įvyko Lenkijoje— 409, 
paskui pietuose — 342, vals- 
stybės viduryje — 311, Lietu
voje (9 gub.) — 229, ant Kau
kazo — 132, Pabaltjuro kraš
te 130, o dargi sostapilėse — 
106.

Agrariškų subruzdimų atsi
tikimų chronika pažimi 1.629. 
Daugiausia valstybės centre
— 756, paskui seka: pietuose
— 553, Lietuvoje — 161, Pa
baltjuro krašte — 99, ant 
Kaukazo — 8 ir Sibyre — 6. 
Paskirčius tas skaitlinės į mė
nesius gausime: už Spalį — 
60, lapkritį — 75, gruodį — 
388, sausį — 282, vasarį — 
11, kovą — 18, balandį — 13, 
gegužės — 64, birželį — 235, 
liepos — 332, rugpjūtį — 190, 
rugsėji — 73 ir spalių pusė 
mėn. 12. Dvarų ir sodžių pa
degimo išviso buvo — 228, 
prie šio priskaityti gaisrai ir 
per skrajojančių tvarkdarių 
burių kaltybę atsitikę.

Varu sutrukdytų gežlkelio 
važinėjimų — 74.

Uždraustos literatūros ir 
slaptų spaustuvių surasta 183.

Areštuota 118 ginklų san
delių su dešimtimis tūkstančių 
šautuvų, revolverių, su šimtais 
pūdų sproginamosios medžia
gos, milijonais patronų ir dar
gi kelintas kulkosvaidžių.

Pagal paskutinį suskaitlia- 
vimą per tuos metus areštuo
ta 23.741 žmogus.

Tai teip persistato, „konsti- 
tucijoniškų” laisvių veikimas 
per . vienus metus.... Kaip 
brangiai už tas laisves užmo
kėta ir kiek dar jos auku pra
rys. ... O tečiaus męs vis gi 
kovosime už tas, žmonių krau
jų permirkusias laisves, jos 
šiandien mums tūkstantį kar
tų brangesnėmis tapo....

V. Ž.

IŠ AMERIKOS.
Lokiai Pensylvanijoję.

Pensylvanijos viduryje šiuo
se metuose atsiranda daugelis 
lokiu (meškų). Geriausiu da- 
rodymu yra tas, kad tiktai per 
mėnesį laiko tose vietose pa
siliko užmušta apie šimtas lo
kių. Tūlas Ray Johnson, ke
turiolikos metų vaikinas, krū
muose neseniai susidūrė su lo
kiu, kurį jam nusisekė nuga
labyti. Tasai lokys svėrė 235 
svarus. Hyner kaimelyje, prie 
upės, tūlas Pranys Shade, 16 
metų amžiaus, teip pat patiesė 
lokį, kursai svėrė 340 svarų.

Mokesties padidinimas.
New York, N. Y. Įvairios 

korporacijos, matydamos, kad 
visuose Šiaurinės Amerikos 
valsčiuose per paskutinius rin
kimus republikonų partija ap
laikė pergalę, savaimiai ketina 
padidinti mokestį visiems savo 
darbininkams. Šitą savo duo- 
snumą jie aiškina taja aplin
kybe, kad maisto daiktai šia
me laike yra gerokai pabran- 
gę. Tokiu savo pasielgimu vi
sokios turčių kompanijos, ku
rios daugiaus priguli prie re
publikonų partijos, geidžia ap- 
laikyti darbininkų užuojautą. 
Vienok darbininkai turėtų 
truputį pasvarstyti apie tą re
publikonų „gerumą”.........

Vagių mokslainč.
New York, N. Y. Čionai 

tapo suareštuotas tūlas Harry 
Stein’as, kurį kaltina už užlai
kymą kišeninių vagių mok- 
slainės. Toje mokslainėje 
Stein’as mokino vogti. Laike 
teismo nagrinėjimų vienas 
Stein’o mokinys net parodė, 
kaip reikia iš kišeniaus praei
viui išimti laikrodį, kad nebū
ti patėmitų. Tasai vaikutis 
pasakoja, kad to darbo ji iš
mokinęs Stein’as.

■ Plėšikas traukinyje.
’ Į vieną Chicago ir Alton 
gėlžkelio traukinį, kursai va
žiavo Chicagon, ties mažyte 
Sloter stočia naktovyda nepa- 
tėmitai įsikorė kokis tai ler
va apsidengęs plėšikas, turin
tys rankoje revolverį. Kuomet 
traukinis buvo pilname bėgy
je, tąsyk paliepė konduktoriui 
ir durininkui eiti priešai savęs 
ir paeiliui žadinti miegančius 
keleivius. Kiekvienas atsikė
lęs keleivis turėjo aukštyn iš
kelti rankas ir plėšikui daleisti 
paimti savo pinigus ir kitas 
brangenybes. Tokiu budu plė
šikas pasielgė su visais miega
mojo užpakalinio vagono kelei
viais ir norėjo tą pat padaryti ir 
sekančiame' vagone, bet kon
duktorius ir durininkas, ku
riuodu ėjo pirma, uždarė jam 
po pat nosimi duris. Tuomet 
plėšikas patraukė už pneuma- 
tiškos spragės virvutės, o kuo
met traukinis sumažino savo 
bėgį — iššoko ir dingo tam
sybėse.

Jaunoji piktadarė.
Youngstown, O. Čionai 

į policijos lankas papuolė jau
na, dar tik devyniolikos metų 
amžiaus, piktadarė,tūla Marga
rita Maloney. Jiji vaikinu per
sirėdžius, įeidavo į saldumynų 
siĮnkro vas ir geros progos sulau
kus vogdavo iš stalčių pinigus, 
o paskui išbėgus į gatvę, kuo- 
grei čiausiai numesdavo nuo sa
vęs vyriškus drabužius. Likosi 
ištirta, kad tokiu budu ji tiktai 
iš vienos sankrovos paėmė apie 
60 d. Areštuotoji per ilgą lai
ką nenorėjo prisipažinti. Pas
kui pasisakė, kad ji vogė tik
tai tris sykius. Toms ypatoms 
kįirios liudija, kad ji yra daug 
kprtų’vogus, savo juoku ji išrei
škia panieką.

Nanjorko gaisrai.

Prie Madison gatvės rytinė
je Naujorko dalyje, per neat
sargumą tepikų, kurie dirbo 
rūsyje užsidegė penklubinės 
trobos laiptai ir gaisras taip 
staiga apsiautė trobą, kad nė 
vienas gyventojas negalėjo iš 
jos išsprukti. Pakol atbėgo 
gaisrininkai visuose beveik 
namo languose stovėjo moterįs 
su vaikais. Gaisrininkai ėmėsi 
už darbo ir gaisro laiptais 
jie pernešė apie penkesdešim 
tis ypatų. Kuomet paskiau jie 
įėjo trobos viduriu, tai ant 
viršutinių lubų jie surado už
dusinsią nuo durnų moteriškę, 
tūlą Ginsburgienę ir ke.turis 
jos vaikus. — Vakarų 149 
gatvėje tūla jauna negrė pa
degė penklubinį namą, apgy
venta žmonėmis, norėdama 
matyti, kaip bėgs iš tenai žmo
nės. Padegėja tapo suareštuo
ta. — Vakarinėje miesto da
lyje, tarp 60 ir 61-os gatvių 
vieną naktį tiktai per tris va
landas laiko užgimė penki 
gaisrai. Viena moteriškė nu
mirė nuo išgaščio, du tūkstan
čiu žmonių vienuose tik mar
škiniuose išbėgo ant gatvių. 
Kelių dešimčių ypatų gyvybė 
su dideliu sunkumu tapo iš
gelbėta. Mena, kad visuose ši
tuose atsitikimuose namai li
kosi padegti.

Mokykloje.
Mokytojas klausia Juozo, 

kurio tėvas yra karštų korto
mis lošėju.

— Kiek buvo karalių prie 
Christaus ginrmo.

— Keturi.
—Kaaa? Užvardyk juos 

man....
— Karalius širdžių, karalius 

lapų, karalius bulkų ir kara
lius gilių. •..

Buklus atsakymas.
— Teveli, kodėl gulbė gie

da prieš savo gaišimą ?
— Oi kaip tu nori, idant ji 

pastipus giedotų ?

Iš z o o ] i o g i j o s.
— Ant ko gali pažinti seną 

vištą ?
— Ant dantų, tamsta mo

kytoji.
— Ką tu zauniji, ar gi višta 

turi dantis?
— Bet aš turiu .... tamsta 

mokytoji.

(Pabaiga nuo 1-mo pusi.) 
čionai mes patalpinome 

Amerikos gyventojo žodžius, 
nes jojo sakiniai liudija apie 
prakilną jo vėlę ir apie jo gilų 
daiktų žinojimą. Ir ištikro, 
Londono skurdo klausimas 
yra teip surazgytas, o skaitli
nės, kurias apima, yra teip pa
sibaisėtinai didelės, kad nėra 
labdarybės veikimo, kursai ne
būtų apsaldymo lašu tose kar
tumo jurose. Klausimas šitų 
vargšų, kurie nakties mete ne
turi kur priglausti savo galvą, 
turėtų užimti pirmą vietą. Te- 
čiaus apart šitų vargšų yra dar 
kelios dešimtys tokių vargdie
nių, kurie skylėtose, pusiau 
sugriuvusiose, lūšnelėse pralei
džia nakties laiką, o dieną ei
na ant didžiausių gatvių ir 
renka cigarų ir poperosų ne- 
surūkytus galelius. Koks tai 
ištikro baisus reginys! Žiūrint 
į tuos vargdienius kiekvienas 
aiškiai turėtų pamatyti kaip 
didelį jie turi kęsti vargą ir 
skurdą. Apatija ir tingumas 
juos yra visiškai apglobęs. Te- 
čiaus jeigu męs priimsime sa
vo ornenin, jog metas į metą, 
kaip rodo tame atvejyje įvai
rios statistikos, Londone yra 
kelios dešimtys tūkstančių 
energiškų žmonių, gabių prie 
visokio darbo,kurie įieško dar
bo, o surasti jojo nebegali, tai 
tuokart suprantama bus mums 
ta apatija išbadėjusio proleta
ro-vargšo, gatvės sunaus, kur
sai instinktyviškai supranta, 
kad įvarus jo pasistengimai 
darbo suradime yra veltus.

O vienok šitasai degantis 
klausimas sunykusios luomos 
žmonių, kurie nepažįsta nė ti
kėjimo, nė moterybės, ne gim
dytojų ir visuomenės pareigų, 
turės būti kuomet nors radika- 
liškai per valstybę išrištas, 
priešingai-gi nepaojingumas 
Londone kas sykis darysis vis 
labiau neužtikrinančiu. Me- 
tasį metą žudymai, plėšimai) 
vogimai Londone vis didina
si. . .ir niekas jų neįstengs su- 
mažyti, jeigu nepasiliks pra- 
šalyti nuo Londono gatvių tie 
išalkusių, apiplyšusių vargšų 
būriai.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.
— Caro valdžia kviečia ki

tas valstybes padaryti trakta
tus, sulyg kurių galės butų iš
duodami Rusijai visi tie jos 
pavaldiniai, kurie likosi jau 
užklupti daryme bombų ir ki
tų sprogstančių medžiagų. 
Anglija tuojaus apskelbė, kad 
ji nėkuomet negali sutikti ant 
tokio traktato, kadangi patsai 
tų medžiagų išdirbimas nėra 
dar nuodėmę.

— Iš Londono praneša, kad 
Kroatijoje vėl ištiko rustus 
tarp kroatų ir vengrų nesusi
pratimai. Keliuose miestuose 
užgimė gana jau tvirti tarp tų 
dviejų tautų sasirėmimai, ku
riuos kariumenė kaip tik įsten
gė nuslopyti.

— Anglų laivynas aplaikė 
paliepimą nusiduoti šiaurinei! 
Afrikon. Čionai jisai turės 
susijungti su francuzų laivynų 
ir Viduržeminėse jurose ties 
Moroko padaryti demoustrciją. 
Pastarame laike Moroko ara
bų būriai daro riaušes, užpul- 
dinėdami ant svetimų valsty
bių pavaldinių. Minėtoji de
monstracija turės truputį pa
gąsdinti arabus ir tokiu budu 
juos nuramdyti.

— Iš Orio, Serpucliovo, 
Kerčio, Kielčių, Simbirsko, 
Sevastopolio, Maskvos, Voro- 
nežio, Baltstogės, Kupiškiu 
(Kauno gub.) ir kitų miestų 
praneša, kad pirmoji naujų 
kareivių (novobrancų) ėmimo 
diena praslinko ramiai. Šau

kiamieji ateina punktuališkai.
— Ekaterinoslove pastaro

se spalių mėnesio dienose visos 
fabrikos ir dirbtuvės streikavo 
pereitų metų atsitikimų at
minčiai. Buvusia valstybės 
Durnos atstovas Michailičen- 
ko perskaitė Kamenkos dirb
tuvėje referatą apie buvusios 
Durnos veikimą. Sužinojusi 
apie tai policija atėjo Kamen
kos dirbtuvėn ir norėjo suimti 
Micliailičenko, bet jam pasi
sekė išvažiuoti.

— Peterburge laikraščio 
„Rieč” redakcijon atvyko 
penki su revolveriais ir bom
bomis jaunikaičiai ir, neveiz- 
dint į tai, kad redakcijoje bu
vo suvirs 20 ypatų, pareikala
vo išduoti pinigus, apreikšda- 
mi, kad jie esą revoliucijos 
organizacijos sąnariais. Iždė 
buvo tiktai penkesdešimtis 
rublių, kuriuos plėšikai pa
ėmė ir be pėdsakio dingte din

go-
— Lodžiuje socialistai nu

šovė septinis darbininkus, pri- 
gulenčius prie tautiškai-demo- 
kratiškos partijos. Miesto 
gyventojų padėjimas dėlei to
kio atsitikimo yra gana rustus.

— Sibyre ant generolo Re 
nenkampfo gyvybės šiomis die
nomis likosi padarytas pasi
kėsinimas. Tečiaus bomba, 
mesta į jį, ne truputį, jojo ne
sužeidė. Beveik tą pačią die
ną buvo padarytas tokis pat 
pasikėsinimas ir Maskvoje ant 
policijos viršininko, bet teip 
pat be jokios pasekmės.

— Italijos ugniakalnis Ve 
zuvius vėl pradėjo veikti, t. y. 
pradėjo vėl mesti į viršų pele
nus. Vienok profesorius Mat- 
teucci ramina gyventojus, sa
kydamas, kad naujo išsiverži
mo nebus, nes trūksta apsireiš
kimu, kurie visuomet pasirodo 
priešai kiekvieną išsiveržimą. 
Jisai tvirtina, kad tą pelenų ir 
durnų į viršų metimą pagimdė 
nugriuvęs į kraterą kalno šo 
nas, nuo kurio daug vandens 
įtekėjo į kraterą.

— Turkijoje, Solonikos sri
tyje, ginkluoti graikai užpuo
lė ant bulgarų kaimo ir užmu
šė 25 ypatas. Graikų ir bul
garų tarpe nesutikimai jau nuo 
seno laiko traukiasi.

— Iš Londono praneša, kad 
pietinėje Afrikoje boerai vėl 
pradeda nerimauti ir užpuldi
nėti ant Anglijos valdžios at
stovų.

— Praneša, kad anglų per
kase, netoli rytų Goodwins, 
nuskendo vokiečių garlaivis, 
vardu Herman. Nuskendo 23 
žmonės. Tasai prietikis atsi
buvo dėlei susidūrimo su kitu 
tokiu pat garlaiviu, kurio už- 
vardimas iki šiolai nėra dar 
žinomas.

— Iš Peterburgo praneša, 
kad septiniolika kazokų tapo 
nusiųsta Krotovo kaiman, ne
toli Simbirsko, kur jie turėjo 
suramyti sukilusius sodiečius 
Kazokai sudegino kaimą ir pa
liepė išduoti riaušių vadovus. 
Kuomet tie atsisakė, kazokai 
papliūpa šovė ir užmušė tris 
sodiečius. Pagaliaus sodiečiai 
jiems pasidavė. Tūlas paafi- 
cierius viename sodietyje paži
no savo tėvą ir atsisakė šaudy
ti į pasikėlelius. Kada apie 
tai dasižinojo oficierius, atėjo 
prie kazoko ir paliepė jam dė
lei pavyzdžio užmušti tikrą 
savo tėvą.

— Francuzų laikraščių ko
respondentai praneša iš Peter
burgo, kad buvusia ministeris 
Stišinski skubiai parduoda vi
są turtą ir ruošiasi išsidaugoti 
užsienin, kur ketina gyventi 
patolai, pakolai revoliucijom- 
uis Rusijoje bruzdėjimas ga
lutinai nebus nustelbtas. Apart 
to praneša, kad Anglijon be jo
kios atvangos su visais savo 
turtais ir šeimynomis atsi- 
krausto įvairus Rusijos bajo
rėliai, nes, reginiai, jiems jau 
neperkokis Rusijoje išrodo 
gyvenimas. Pirma bėgdavo 
iš Rusijos vargingiausieji 
žmonelei, dabar-gi jų pėdomis 
pradėjo eiti ir turčių luomą, 
manydama užsienyje surasti 
sau rojaus gyvenimą. Per 
kartus jiems pasirodė Rusijoje 
buvimas, nes jų „mužikai” 
pradėjo susiprasti ir pradėjo 
nesiduoti jau teip lengvai save 
pakinkyti.

— Administracijai paliepus 
Kijeve pastarame laike pradė
jo gaudyti žydus, neturinčius 
tiesos gyventi mieste. Jieško 
jų viešbučiuose, valgyklose, 
privatiškuose namuose. Kas
dieną sugaunama kelios de- 
šimtįs žydų, kuriuos ir išsiun
čia iš miesto.

— oiomis dienomis Ryme 
šv. Petro bažnyčioje, netoli 
didžiojo aukuro, sprogo bom
ba, tečiaus niekas iš žmonių 
nepasiliko užmuštas, norints 
bažnyčia buvo pilna žmonių.

Nuo Redakcijos.

Tie iš mųsų gerbiamųjų 
skaitytojų, kurie yra dar kalti 
už laikraštį, tepasiskubina pri
siųsti pinigus už prabėgusį jau 
laiką ir teužsisako mųsų laik
raštį ir ant toliau. Mųsų laik
raštis „Katalikas” šiame laike 
neprisilaiko jokios partijos ir 
stengiasi paduoti savo skaity
tojams kuoteisingiausias žinias 
ir tai pinasi jame visuomet 
naudingi žmonėms straipsne
liai. Prieg tam „Kataliko” 
raštinė ir spaustuvė pastarame 
laike likosi žymiai pagerinta 
ir papuošta, t.y. tapo pripirk
ta naujų gražių raidžių, įvesta 
visur elektros šviesa, prie ku
rios darbininkai smagiau ir 
geriau gali atlikti savo darbą 
ir dar daugiau padaryta viso
kių pagerinimų. Dar reikėtų 
pridurti, kad tie iš skaitytojų, 
kurie, prisiųsdami 2 dol., už
sisako ant visų metų mųsų 
laikraštį, aplaiko dovanų gero 
turinio knygelę. Todėl, bro
liai-lietuviai, pasiskubinkite 
užsisakyti „Kataliką”!
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į ne:
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Official Publication.
Annual Statement of the

National Security Co. of
New York, in the State of Now York on 

the 31st day of December, 1905, ma
de to the Insurance Superinten

dent of the State of Illinois, 
pursuant to law.

Capital.
Amount of cipitul stock paid up in cash 

.... $500.000.00

Income.
Premium received during the year $1.211,031.61 
Interest, rents and dividents .... 52.329.60
Profits from sale or,maturity of ledger

assets over book value ... 7.312.00
Amount received from other sources 77.859.45

total INCOME $1.348.562.66

Expenditures.
Losses paid during the year .... $152.62.028
Investigation and adjustement of

claims .... 47.351.85-
Commission or brokerage .... 218.547.82
Salaries, fees and all other charges of 
officers, clerks, agents and employes 226.863.16 
Rents paid during the year . . .. 12.177.29
Taxes, repairs and expenses on real 

estate .... 2.937.57
All other taxes, licenses and insurance 

departement fees ......... 27.114.08
Loss on sale or maturity of ledger 

assets .... 121.591.38
Amount of all other expenditures 67.410.85

TOTAL EXPENDITURES $1.186.622.02

Ledger Assets.
Book value of real estate owned by

the company $118.426.77
Mortgage loans on real estate .... 1.200.00
Book value of bonds and stocks 1.158.556.25
Cash on hand and in bank .... 672.184.43
Bills receivable ....... 54.036.81
Other ledger assets .... 49.425.65

TOTOL LEDGER ASSETS $2.053.829.91

Non-Ledger Assets.
Gross Premiums in course of col

lection .... $214.030.54

Gross ASSETS $2.267.860.48

Deduct Assets not Admitted
Gross Premiums in course of col

lection written prior to Oct. 1, '05 $51.146.60
Special deposits to secure liabilities 260.250.00

total $311.396.60
TOTAL ADMITTED ASSETS $1.956.463.88

Liabilities.
Unpaid claims and Expense of set

tlement .... $198.628.13
Total unearned premiums .... 641.038.42
Commission and brokerage .... 26.602.38
Return and re-insurance premiums 24.276.15
All other liabilities ............... 186.008.39

TOTAL LIABILITIES $1.276.553.47
Loss liabilities secured by special 

deposits .... 37.137.66

BALANCE $1.239.415.81

Miscellaneous.
Total premiums received during the

year in Illinois .... $152.756.15
Total losses incurred during the

year in Illinois .... $91,042.31
WM. H. JOYCE Pres.
G. CONGDON Asst, secret, 

bubsenbed and sworn to before me this 27th day 
of January. 1906.

WM. G. KONIG Notary Public.

Official Publication.
Annual Statement of the

New Amsterdam Casualty 
Company of

New York, in the State of New York on 
the 31st day of December, 1905, ma

de to the Insurance Superinten
dent of the State of Illinois, 

pursuant to law.

Capital.
Amount of capital stock paid up in cash

... .$314.400.00
Income.

Premiums received during the year $596.120.21
Interest and dividends .. .. 24.514.77
Amount received from all other sources" 76.57

Total income $620.711.55

Expenditures.
Assents paid during the year $220.936.05
Invemigationaud adjusment of claims 29.017.58 
Com ission or brokerage .... 151.017.70
Salaries, fees and all other charges of

of ricers, clerks, agents and employes 96.063.50
Rents paid during the year 8.842.50
All otjlier taxes, licenses and insurance 

department fees .. 10.182.59
Loss on sale or maturity of ledger assets 3.527.00 
Amount of all other expenditures 37.439.65

Total expenditures $557.026.57

Ledger Assets.
Book value of bonds and stocks $716.900.45
Cash on hand and in bank 90.340.97
Agents debit balances 3.246.89

Total ledger assets $810.488.31

Non-Ledger Assets.
Interest accrued ......... $6.482.00
Gross Premiums in course of Col

lection ......... 106.013.15

Gross assets $922.983.46
Deduct Assets not admitted.

Depreciation from book value of 
bondsand stocks .... $22.249.45

Gross premiums in course of collection 
written prior to Oct. 1, '05 102.19

Total ... $22.351.64
Total admitted assets $90.063.182

Liabilities.
Unpaid claims and expense of set

tlement   163.331.49
Total unearned premiums .... 284 912.70
Salaries, rents, bills, etc. ....... 1.097.81
Oommission and brokerage ......... 25.503.24
Return and re-insurance premiums 1.078.76

Total liabilities $475.924.00

Miscellaneous.
Total premiums received during the 

year in Illinois $72.358.89
Total losses incurred during the year 

in Illinois ....... $51 923.61
W. F. MOORE Pres.

G. E. TAYLOR Secretary 
Subscribed and sworn to before mo this 5th day 
of February 1906.

CHARLES R. STRUBEL Notary Public.

Vieną kartą jauna 
prišnekėjo jomdviem, i< 
žmogžudžio, kuris užmu 
dovanota nuo gamtos gf 
eiti, bet ją šiaip teip pri 
gtu veizėti į panašias re 
teip nepaprastą daiktą 
ji paimtų ir mane ant t' 
deje ant pakėlimo. Vie 
turesdešimts pėdų ilgio 
ir arterijų ištiško labai 
mo padarė tiek trenksi! 
nuo tos vietos stovėjau

Karalienė, tankiai 
liones ir visokiais būda 
syk, kuomet aš nuliųsd 
moku irkluoti ir valdy 
sis neužkenks mano sv 
pašaukimo esu chirurg 
svetimu, nes tankiai pi 
jnreivio pareigas. Pas 
tame krašte kaipo jure 
mažiausioji valtelė yra 
laivus. 0 tokia eldija 
negalėtų j aki u budu v 
Karalienė ant to man 
jos dailyda padirbsiąs 
suieškosianti tokią vi 
lydą ištikro buvo gan 
mano nurodymų jisai 
vėmis ir buorėmis ma 
ti astuoni europiečiai.

Pamačius tą eldi 
pagriebė ją į savo rai 
mano eldija paliepė i 
indą, kur vienok neg 
vietos. Karalienė dar 
mą. Ji paliepė savo ( 
ilgio, penkesdešimtis 
jį darvokšne, idant n 
sienos vienoje iš šoni 
kranas susenusio vau 
pusę laiko galėjo jį' 
aš ir irklavau del ei s 
gaus laiko praleidinc 
siu užsiįjanėdinimu O
ištiesdavau buores i 
dyklomis stengdavo 
lįsdavo, tai tąsyk re 
pydavau savo eldiją 
klojime aš turiu gi 
Glumdalklitch pain: 
vinies pakabindavo,

Šitame pasiimk 
Viena iš moterų, tai 
ne pasodyti į valtelę 
kiti tai budu išsprul 
simušęs į grindis, jei 
tos moteriškės žiurki 
vėlė sulaikė mane. ( 
greitai pribėgo ir iš;

Kitą sykį tarnu 
vandenį, nepatėmijo 
su vandeniu. Varlė 
pakolai ant vandens 
čius gerą sau pasilsė 
teip jį pavertė, kad 
kybe turėjau užlai 
bjaurioji varlė įsikr; 
užėmė jame beveik 
biaurėjimą, kokiu a 
dalklitch, idant ji n 
dijos. Patolai su irk 
galios ji neišoko iš i

Vienok iš visų 
je viešpatybėje, bai 
beždžionė, kuri prig 
Glumdalklitch išėjo

I kambaryje. Diena 1 
į grįtelės langai buvo 

vau užsimąstęs. Tik 
pro langą. Norints 
sau žvilkterėti pro 
smai šokinėjančią I: 
grįtelės, į kurią ji si 
tai pasislėpiau viem 
lės baimės aš ant tie 
mintis, kad pasislėp 
Įėjęs padaryti. Bezt 
šokinėjo ir veizėjo į 
pro duris įkišo savo 
styti, visiškai tokiu 
linksminasi su mažy 
bėginėjau iš vieno 1 
ku mane pagavo ir, 
prie krutinės, kaip

i Europoje daugelį s; 
budu žaidė su maža 
mo, ji vis drūčiau s 
silikti užspaustu, n 
be abejonės laikė n 
savo ranka nuolat i

Bet štai išgirdi 
ji išsigando, iššoko 
tenų (nes ketvirtoje 
nomis užsikorė ant 
sų, sielvartos pilną, 
mane beždžionės pi 
mo plaukus sau nu 
sujudimas. Žmonii 
stogo ir laikė mam 
man į burną kokį
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JS R. STROBEL Notary Pnlte-

Gulivero kelionės
Į NEŽINOMAS ŠALIS. 

Guldė P. Žemutis.

Tąsa.

Vieną kartą jaunas (rluvidallclitch draugės giminaitis 
prišnekėjo jomdviem, idant eitų ir prisižiūrėtų nužudymui 
žmogžudžio, kuris užmušė jojo pažįstamą. Mano globėja, ap
dovanota nuo gamtos gera meilia ir jautria širdimi, nenorėjo 
eiti, bet ją šiaip teip prikalbino. Man teip pat, nors aš nemėg
stu veizėti į panašias regyklas, buvo labai įdomų pamatyti 
teip nepaprastą daiktą ir užtat meldžiau savo globėjos, idant 
ji paimtų ir mane ant tos egzekucijos. Žmogžudis sėdėjo ke- 
deje aut pakėlimo. Vienu užsikėsimu kardo, kursai turėjo ke- 
turesdesimts pėdų ilgio, nukirto jam galvą. Kraujas iš gislų 
ir arterijų ištiško labai aukštai, o galva krisdama ant pakėli
mo padarė tiek trenksmo, kad aš visas net sudrebėjau, norints 
nuo tos vietos stovėjau ant pusės angliškos mylios tolumo.

Karalienė, tankiai kalbėdama su manimi apie juros ke
liones ir visokiais budais stengdamasi mane palinksminti tą
syk, kuomet aš nuliųsdavau, vieną sykį užklausė manęs ar 
moku irkluoti ir valdyti buorinį laivą ir ar panašus lavinama
sis neužkenks mano sveikatai. Atsakiau jai, kad aš nors iš 
pašaukimo esu chirurgu, vienok ir jūreivio amatas man nėra 
svetiniu, nes tankiai paojaus valandose pildydavau ir prastojo 
jūreivio pareigas. Pasakiau, kad aš abejoju, idant ką nors ši
tame krašte kaipo jūreivis galėčiau nuveikti, kadangi čionai 
mažiausioji valtelė yra daug didesnė už mųsų kariškuosius 
laivus. O tokia eldija pritaikyta prie mano pajėgų ir didumo 
negalėtų jakiu budu užsilaikyti nė ant vienos iš vietinių upių. 
Karalienė ant to man atsakė, kad jeigu tiktai aš geidžiu, tai 
jos dailyda padirbsiąs man tinkamą eldiją arba laivą, o pati 
suieškosianti tokią vietą, kur aš galėčiau sau plaukioti. Dai
lyda ištikro buvo gana vikrus amatninkas. Per 10 dienų sulyg 
mano nurodymų jisai padarė su visokiomis prietaisomis, vir
vėmis ir buorėmis mažytę eldiją, kurioje erdvai galėjo sutilp
ti astuoni europiečiai.

Pamačius tą eldiją, karalienė neišpasakytai apsidžiaugė 
pagriebė ją į savo rankas ir nubėgo prie karaliaus. Karalius 
mano eldija paliepė išmėginimo dėlei įleisti į pilną vandens 
indą, kur vienok negalėjau gerai irkluoti, nes truko truputį 
vietos. Karalienė dar pirmiaus buvo sugalvojus kitą sumany
mą. Ji paliepė savo dailydai padirbti lovį, turintį 300 pėdų 
ilgio, penkesdešimtis pločio, o aštuones pėdas gilio ir išlieti 
jį darvokšne, idant neperleistų vandens. Pastatė jį prie pat 
sienos vienoje iš šoninių rūmo svetainių. Lovio apačioje buvo 
kranas susenusio vandens išleidimui. Du žmogų per valandos 
pusę laiko galėjo jį vėl pripildyti vandeniu. Tame tai lovyje 
aš ir irklavau delei savo, karalienės ir kitų rūmo moterų sma
gaus laiko praleidimo. Visi žiūrėtojai ir žiūrėtojos su didžiau
siu užsiganėdini mu veizėjo į mano vikrumus. Kaip kada aš 
ištiesdavau buores ir tiktai vairu dirbdavau, o moterįs su vė
dyklėmis stengdavosi padaryti vėją. Kuomet jau moterįs pa
kisdavo, tai tąsyk rūmo tarnaičiai pusdavo į buores, as-gi krai
pydavau savo eldiją į visas puses, rodydamas jems kiek plau
kiojime aš turiu gabumo. Po mano irklavimo pabaigimui 
Glumdalklitch paimdavo mano eldiją į savo kambarį ir ant 
vinies pakabindavo, idant gerai išdžiūtų.

Šitame pasilinksminime vieną kartą sutiko mane nelaimė. 
Viena iš moterų, tarnaujančių prie Glumdalklitch, norėjo ma
ne pasodyti į valtelę ir paėmė į savo rankas. Pats nežinau ko
kiu tai budu išsprukau iš jos pirštų ir be abejonės bučiau už
simušęs į grindis, jeigu nebūčiau užsikabinęs už segutės, kuri 
tos moteriškės žiurkšte kyšojo. Kuomet puoliau, segutės gal
velė sulaikė mane. Glumdalklitch, matydama tokį atsitikimą, 
greitai pribėgo ir išgelbėjo mane.

Kitą sykį tarnaitis, kuris kas trečią dieną keitė lovyje 
vandenį, nepatėmijo, kad kibire buvo varlė ir išpylė ją sykiu 
su vandeniu. Varlė ant lovio dugno iki toliai ramiai gulėjo, 
pakolai ant vandens nebuvo paleista valtelė. Tuomet, pama
čius genį sau pasilsėjimui vietą, užsikorė ant mano laivelio ir 
teip jį pavertė, kad aš, idant nenuskęsti visa savo kūno sun
kybe turėjau užlaikyti laivelio lygsvarumą Pagaliaus toji 
bjaurioji varlė įsikraustė laiveliu ir grėsmingu savo didumu 
užėmė jame beveik puse vietos. Tečiaus nežiūrint į tą pasi- 
biaurėjimą, kokiu aš buvau perimtas, vienok meldžiau Glum
dalklitch, idant ji man pačiam daleistų išvyti varlę iš savo el
dijos. Patolai su irklu aš ją badžiau ir varginau, pakolai pa
galios ji neišoko iš valtelės. '

Vienok iš visų prietikių, kokius man prisiėjo nukęsti to
je viešpatybėje, baisiausiąjį ir paojingiausiąjį padarė man 
beždžionė, kuri prigulėjo vienam iš rūmo virėjų. Tūlą dieną 
Glumdalklitch išėjo kur tai pasiviešėtų, o mane paliko savo 
kambaryje. Diena buvo labai šilta, užtat kambario ir mano 
grįtelės langai buvo atdari. Aš sėdėjau prie stalo ir didei bu
vau užsimąstęs. Tik išgirdau, kad kas žin-kasį kambarį įšoko 
pro langą. Norints tas mane labai pergandino, vienok išdrį
sau žvilkterėti pro savo langutį. Kambaryje pamačiau link
smai šokinėjančią beždžionę. Paskui prisiartino prie mano 
grįtelės, į kurią ji su dideliu nusistebėjimu žiurėjo. Aš grei
tai pasislėpiau viename savo buto užkampyje, tečiaus iš dide
lės baimės aš ant tiek netekau sąmonės, jog man neatėjo į galvą 
mintis, kad pasislėpčiau po lova, ką labai lengvai bučiau ga
lėjęs padaryti. Beždžionė ilgai dar šaipėsi, kraipėsi, trankėsi, 
šokinėjo ir veizėjo į mano lindynę, pagaliaus, pamačius mane, 
pro duris įkišo savo didelę leteną ir pradėjo jaja mane graib
styti, visiškai tokiu pat butu, kaip mųsų katinas graibo ir 
linksminasi su mažyte peliuke. Aš norints kiek galėdamas 
bėginėjau iš vieno kampo į kitą, vienok beždžionė greitu lai
ku mane pagavo ir, išsitraukus iš dėžutės, drūčiai prisispaudė 
prie krutinės, kaip motina, duodanti savo kūdikėliui peną. 
Europoje daugelį sykiu mačiau beždžiones, kurios tokiu pat 
budu žaidė su mažais kačiukais. Prie mažiausio mano sujudi
mo, ji vis drūčiau spaudė prie savęs. Bijodamas, idant nepa
silikti užspaustu, nusprendžiau ramiai užsilaikyti. Beždžionė 
be abejonės laikė mane už mažytę beždžionėlę, kadangi antra 
savo ranka nuolat gana jautriai glostė mano veidą.

Bet štai išgirdus už kambario durų kokį tai braškėjimą, 
ji išsigando, iššoko pro langą kuriuomi įlindo, ir ant trijų le
tenų (nes ketvirtoje mane laikė) it pašėlus, rynomis ir briau
nomis užsikorė ant greta stovinčios trobos stogo. Išgirdau bai
sų, sielvartos pilną, Glumdalklitch balsą kuomet ji pamatė 
mane beždžionės prieglobstyje. Vargšė mergaitė iš nusimini
mo plaukus sau nuo galvos draskė. Užgimė didelis rūmuose 
sujudimas. Žmonių minia veizėjo į beždžionę, kuri sėdėjo ant 
stogo ir laikė mane vienoje savo rankoje, o kita kimšte kimšo 
man į burną kokį tai maistą, kurį pakeliui spėjo sugriebti,

bet kurio aš nenorėjau valgyti. Nė vienas iš žiūrėtojų, sto
vinčių apačioje, matydamas tokį reginį nuo juoko negalėja 
susilaikyti; aš ant jų už tą visiškai nepykau, nes regykla, tei
sybę sakant, apart mane vieno, turėjo būti labai juokinga. 
Kai-kurie iš žiūrėtojų pradėjo svaidyti į beždžionę akmenis. 
Tečiaus šitasai darbas greitai tapo uždraustas, nes tokiu budu 
jie labai lengvai galėjo mane užmušti.

Urnai likosi atneštos kopėčios ir keli žmonės užlipo ant 
stogo. Tąsyk beždžionė, matydama, kad sunku jai bus su ma
nimi pabėgti, paleido mane į ryną, o pati muko šalin. Per 
tūlą laiką sėdėjau rynoje, kuri buvo ant 900 mastų nuo že
mės, ir labai bijojausi kadangi didesnis vėjo paputimas galėjo 
mane numesti nuo stogo. Ant mano laimės Glumdalklitch 
tarnaitis dasigriebė prie manęs ir, įsidėjęs mane savo kelinių 
delmonan, nulipo žemyn.

Krankščiau ir kosėjau nuo to maisto, kurį beždžionė per 
spėką kimšte įkimšo į mano burną. Brangioji ir padori mano 
auklė su mažos adačiukės pagelba ištuštino man burną, pas
kui prisiėjo drūčiai nusivemti, nuo ko man daug lengviau pa
sidarė. Vienok aš buvau teip nuilsęs ir beždžionės glamonėji
mais buvau teip nuvargęs, kad per dvi sąvaiti laiko turėjau 
lovoje gulėti. Karalius, karalienė ir visi dvarionįs kasdieną 
prisiųsdavo pasiteirauti apie mano sveikatą. Karalienė net ke
lis sykius teikėsi mane atlankyti. Beždžionė likosi nužudyta. 
Nuo to laiko rūme tapo uždrausta laikyti panašus gyvūnus.

Vieną kartą po mano pasveikimui buvau atsilankęs pas 
karalių, idant padėkavoti jam už jo teip dideles malones. 
Čionai aš nemažai nukentėjau nuo juokavimo iš buvusios ma
no nelaimės. Karalius buvo gerame upe ir klausinėjo manęs 
apie ką aš mąsčiau tąsyk, kuomet buvau beždžionės prieglob
styje. kaip patiko valgis, kurį man beždžionė davė, ar grynas 
stogo oras pagerino mano apetitą ir teip pat geidė dažinoti, 
kaip aš panašume prietikyje bučiau pasielgęs savame krašte. 
Ant to aš jam atsakiau, kad Europoje męs neturime kitokių 
beždžionių, apart tų, kurias atveža mums iš užsienio, o tos 
beždžionės yra teip mažos, kad jų ir keliolika vienu sykiu už
pultų ant manęs, tai ir tuomet aš nieko sau iš to nedaryčiau. 
Kas link šito grėsmingo gyvūno, kursai mane nutvėrė (bež
džionė turėjo mųsų šlapio didumą), tai jo laimė, kad aš iš bai
mės buvau pamiršęs išsitraukti savo kardą (kalbėdamas tą, 
aš priėmiau karžygio išveizdą ir gerokai paskambinau kardo 
rankena), nes bučiau juomi teip labai smogęs į beždžionės le
teną, kurią buvo įkišus mano grintelėn, kad be abejonės ji 
vienoje akiesmirkoje butų ją atgal ištraukus. Šituos sakinus 
ištariau su karščiavimu tokio žmogaus, kursai daug rūpinasi 
apie savo garbę ir visur nori pasirodyti dideliu drąsuoliu. 
Vienok nežiūrint į tai, visi žmonės, kurie girdėjo mano tokią 
kalbą, neistengė susilaikyti nuo garsaus juoko, kurio net nė ka 
paliaus akyvaižda nepajėgė užlaikyti prigulenčio pritikimo ri
bose. Toji aplinkybė davė man aiškiai suprasti, kaip didelis 
yra beprotingumas žmogaus, kuris giriasi ir didžiuojasi aky- 
vaizdoje tų, su kuriais jokiu budu negali susilyginti. Tečiaus 
po mano Anglijon sugrįžimui, kaip-gi tankiai tekdavo man ma
tyti tokius žmones, kurie vispusiškai yra nuskurę, be jokių 
garbės vardų, neturinti jokio mokslo, smeigėsi aukštyn ir 
geiste geidžia susilyginti su jau pragarsėjusiais kiltumais ir 
gabumais.

Beveik kasdieną su manimi atsitikdavo kokia nors juo
kinga nelaimė, kurios labai juokindavo visus karaliaus rūmo 
gyventojus. Glumdalklitch, nors mane labai mylėjo, vienok 
visuomet, kaip tik atsitikdavo su manimi koksai nors navat- 
nas prietikis, kursai gąlėtų palinksmyti Jos Karai. Didenybę, 
bėgdavo prie karalienės ir viską jai papasakodavo. Vieną 
kartą męs išsirengėme pasivažinėti, vežimas stovėjo ant kelio, 
o aš išlindau iš savo dėžutės ir nubėgau pirmyn. Takelyje 
gulėjo karvės nevalumas; aš-gi, idant parodyti savo vikrumą, 
panorėjau peršokti per jį. Įsismaginau, iš visų savo spėkų 
šokau, bet neįstengiau perlėkti prigulintį platumą, įkritau į 
pat vidurį,kur buvo gilumo iki patkelių.Su didele sunkenybe 
išklampojau likusį savo ne labai gražios kelionės šmotą. Tar
naitis kiek galėdamas apvalė mane savo skepetaite, nes buvau 
susiteršęs it ne Dievo gyvūnėlis. Mano auklelė patupdė mane 
dėžutėn ir sugrįžome atgal. Karalienė apie mano priepuolį 
tuojaus dasižinojo, tarnaitis teip pat papliauškė visą tą istori
ją ir per kėlės dienas visi ištiso karaliaus rūmo gyventojai ko 
tik neplyšo besijuokdami iš tokios mano nelaimės.

Skaitydamasis prie karaliaus rūmo, aš vieną arba du kar
tu per sąvaitę būdavau prie teip vadinamojo karaliaus kėlimo 
ir tankiai matydavau, kaip barzdaskutys darydavo su juomi 
savo operacijas. Toji regykla išpradžių pagimdydavo manyje 
labai didelę baimę, nes barzdaskučio skustuvas buvo du sykiu 
didesnis už mųsų paprastą dalgį.

Viena arba du kartu per sąvaitę būdavau prie teip 
vadinamojo karaliaus kėlimo.

(Toliaus bus.)

Vietinės žinios.
— Chicagoje šv. Jurgio R. 

ir K. bažnyčioje ateinantį ne- 
dėldienį, t.y. lapkričio 25 dieną 
šių metų, prasidės Šventos Mi 
sijos ir trauksis per dvi savaiti 
laiko, lig gruodžio 9 dienai. 
Todėl visi Chicagos lietuviai 
teatsilanko minėton bažnyčion 
ir tepasinaudoja iš to dvasiško 
peno.

— Chicagos vokiečių ligom 
būtyje, kursai atsiranda Ha
milton Court gatvėje, dviejų 
dešimčių metų tarnaitė Aloiza 
Marei panorėjo pati nusižudy
ti, o taip pat nužudyti ir kitą 
tarnaitę, kuri buvo jos ben- 
drapriešę, nes abidvi mylėjo 
vieną vaikiną. Tosdvi mer- 
gaiti sykiu su kitom dviem 
gulėdavo viename kambaryje. 
Tūlą vakarą visoms mergi
noms sugulus Aloiza Marei 
atsuko gazą. Ant rytojaus iš 
ryto surado dvi mergini (Ha
line Hribor ir Rozaliją Hupke) 
jau negyvi, o Aloiza Marei ir 
Aloiza Latrik, jos bendraprie- 
šė, buvo taip užsimodavusios, 
kad turbut abidvi mirsianti. 
Surastas kambaryje laiškas, 
rašytas per Aloizą Marei, iš
aiškino tos tragedijos priežas
tis. .

— Pereita savaitė iš sveika
tos atžvilgio buvo nepergera- 
me stovyje, kadangi toje savai
tėje pasimirė ant 70 ypatų 
daugiau, negu užpereitoje sa
vaitėje. Apskritai imant pa
simirė 584 ypatos. Tame 
J39 senelei, turinti suvirs 60 
metų senumo ir 89 vaikelei, 
turinti mažiau metų savo gy
vybės. Staigų mirties prieti
kių atsibuvo 30.

— Pereitą penktadienį (pet- 
nyčią) Chicagoje, tarp Clark 
ir Dearborn gatvių, užgimė 
labai didelis gaisras, su ku
riuomi kovojo visa miesto gais
rininkų sargyba. Per gana 
ilgą laiką visi kaip žeminiai 
taip ir viršutiniai elektros 
tramvajai nebegalėjo bėginėti. 
Gaisras padarė ant 350.000 
dol. nuostolio.

L. Klein, kerte Halsted ir 14ul.

didžiausias šztoras
— ant-----

WEST SIDE.

iidarns vakarais:

PANEDELYJ, 

KETVERGE ir 

SUBaTOJE.

THANKSGIVING ISZPARDAVIMAS M.0TERI8ZKU CLOAKS.

Szitas kotas 89.98 Szitas kotas 817.50 Szitas kotas 820.00

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago. 

—Užlaikau—

Seneusę rakandų (Furniture) krautuvę 
Parduodu geriausius Universal peczius 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
dol familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
Sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankvti.

Tkl. Yards 6012
Kaulai kurtu 1)6 
gi? Nugi pas Plat 
ra Szliakl nes»esu 
labai isztroszkes o 
pas ji galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos O 
sigCrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tanais- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
aagliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka* visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
8321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpa 83 ui. ir 33 pi.)

Tel. Yards 867

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos DaKtaras.

Gydo visokes Ilgas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaiku 'r chronlszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vak

Telpogl daro operacijas ir turi geriau, 
•e pasekme

’Phone Yards 1021.

Dr. 0. C. Heine
DENTISTAS

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszaus" aptiekos, CHICA
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbą gvarantuo- 
ja.

Moteriszki kotai padirbti isz 
grynai vilnonės angliszkos 
kersey; durpinės, mėlinos 
ir juodos spalvos 50 colių 
ilgio verti 815 
tik po................VZ’yO

Moteriszki kotai padirbti 
isz grynai vilnonės anglisz- 
kos kersey materijos pui
kiai padabinti visokio di
dumo parduo- d? 1 ET A 
dam po........J /

Moteriszki kotai padirbti 
isz geriausios vilnonės ker
sey, labili puikiai padabinti 
toki pat kaip ant paveiksle- 

;i°kv;li.S85. $20.00
KALAKUTAS DYKAI! KALAKUTAS DYKAI!

Gyvas kalakutas dy

kai su kožnu siutu 
arba over kotu vertės 
$10 ir daugiau.

815.00 Overkotai po 810.50.
Kiekvienas szitas overkotąs yra padirbtas pagal naujausią 
madą isz geriausios grynai vilnonės materijos. Tie overko
tai visada parsiduoda po §15.00 sziame 
iszpardavime po..................................................

820.00 overkotai po 815.00.
$10.50

Labai puikus vyriszki overkotai padirbti per geriausius
iszdirbejus kaip tai Hart, Schaffner ir Marx ir kitus; pa
dirbti isz geriausios materijos pagal naujausią madą, pilnai
verti §20.00 sziame iszpardavime
tik po.................................................................. $15-00

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 

LEONA VAITKEVICZIU.
Law Office

James A. Brady,
1210 Ashland Bloch,

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriausiai plovas 
kriminaliszkas ir clvifiszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzamlnavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjlmą.

Telephone Central 3287

Vienatine vieta Chicago.
Kur žmogus gali linksmai laiką praleis
ti dol to, kad pas mus yra elektrikinei 
fanai veją daranti, per ką oras grynas ir 
musių nOra kaip kitur. Elektra rodo
mi gyvi paveikslai kožną vakarą nuo 8 
vai. iki 11 vakaro, o nedOliomis nuo 3 
po pietų iki 11 vakaro, perką juokų yra 
|vales. Saazer alus labai gardus, kokio 
negausi jokioje karezemoje, o cigarai 
kaip nuo žmonių girdot!, tai pas mus 
geriausi. Visi kalba kad niekur nerasi 
smagesnęs vietos kaip pas

BROAESLAVA OLSZEWSKIENE
3301 So. Halsted St. CHICAGO.

♦ - ------ <
Telefonas 7628 Yabds.

DR. J. KULIS, 
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias lieas moterų, vaiku irvyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias,’ uzsisonejtįsias ir 
paslaptingas ligas.

3255 So. Halstod Si, Chicago, III
» M =»

Ogi vireli alus Labai skanus Milziniszki stiklai 
Ir gardus labai. O ir žmogus doras, Visame 
geras, Visi pas ji eikit, Niekad neaplenkit Jogu 
katrie netikite, tai nusiduokite ant 1444 Went
worth avo. Chicago Heights, Ill. Tel. 1474 

Toipogi vienatinis Notary Public. Chicago 
Heights, Ill. Su visokiais reikalais kreipkitės 
prie manes, o asz Jums padirbsiu kuogoriau- 
siai.
Telephone 138 Chicago Heights.

| PASK. IR BUD. DR-STE

I Kefstuto No. i.
Szi Draugyste sko
lina piningus del nu
pirkimo arba stati

nio namu ant lengvu iszlygu. 
Serijos prasideda kožna czvert- 
meti. Susirinkimai atsibūva kož
na ketVergo vakara, L. Ažuko sa
loje, 3301 Auburn Ave., kampas 
33 ulyczios.

Tel. 6069 Yards
URA! VISI RAS

Juozap. Bidikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamlrszkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Co^ ir kampo 33 uly- 
ezios

±

Dr. S. L. FR1DUSS
Buvęs naminis Uekorius Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 W. 47th ui.
arti Wood St.CHICAGO, ILL.
Adynos: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir
5 iki 7 vak. Nedalioj, 1 iki 8 po piet.
TELEFONAS YARD8401

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 84 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kiisiulio ir susi- 
szaldlmo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

patkeli%25c5%25b3.Su


Kaufman Bros„THE STAR”

Phone Yards 4728

Copyright 1906-07 by 
Chaa. Kaufman & Bros. 

Chicago

ONION CLOTHING MFG. CO.

(ŽVAIGŽDE)
Didžiausia lietuviszkakrautuvėvyriszkn ir nio- 

leriszkų visokių aprėdalų.
4605-09 So. Ashland Ave.

ir 14 St. & Wentworth Ave. Chicago Heights.

DIDELIS DRABUŽIU SZTORAS.
3021-3623 So. Halsted St

Praneszimas
Praneszame godotiniems tautie 
ežiams- lietuviams, apie musų di
delį iszpardavima per szitą sa
vaite nuo 22 d. 21) d. Ladkriczio.

Czionai 
siutu podraug ir overkotų, kūrei 
parsiduos per szę savaitę su 
didei nužeminta preke ir prieg- 
tam duosim per szę savaitę su 
kožnu siutu ir overkotų puikų 
kiszeninį laikrodėlį dovanai nuo 
§10.00 ir augszcziau. Ant atrain- O
ties kalakutų dienos bus duotos 
dovanos nuo pirkinio vertės §1 
ir augszcziau. Ateikite o busite 
užganėdinti.

parodom mųsų stailse

GENERAL MERCHANDISE

S.ASHLAND^
BRENCHIUS

14 & Wentworth Ave. Chicago Heights.

PASARGA: Už korespondencijas ir 
ai apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugysczin, kurios 

turi „Kataliką” už 
Orsana.

Draugyste Szv. Stanislovo Vyskupo 
ir Kan ant Town of Lake, rengia balių 
ant 30 d. Gruodžio (Dec.) 1906 m. Sla
via Saloje ant 47 ir Winchester avė. 
Dėlto meldžia kitų Dr-czių ir Kliubu, 
kad nerengtu ant tos dienos no balių nO 
teatrų idant vieni kitiems neužkenktu.

Su godone, 
KOMITETAS.

Ant part. rimo.
50

Liet Teatr. Dr-stes po priegloba S, Martino
Preild >ntas Nik. Overlingas, 

8245 S. Morgan St
Vice preziaentas Petras Andrejauskas

3250 Mospratt St
Prot. Sekretorius Mart. Kaaziewskis

3244 So. Morgan St.
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze

3307 Auburu ave.
Kasierius S. A.Pilackas

188 W 18th St.
,<ežiszlerius Teatro M. Kadžlevskis

3244 So. Morgan St.

Gvardija D. L. K. Vytauto 1-uios 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeport.

K«z Sirusas prez.
3250 Mospratt St.

Mot. Kronls vice-prez. 
866 83 Pi.

St. Pocevicze, Generolą#
3321 S. Morgan st.

Ant. B. Shatkns, Prot. Sekr.
4537 Wood St.

B. Danilevicze, Fiu. Sekr.
859 .34 th. str.

S. Marcinkevicze, Kasierius.
1643 46 St.

Tėmykit muzikantai!
Jeigu kas norėtu piikti labai gera 

bubna, tai tegul atsiszaukia ant szio ad 
reea: Stasis P. Tananevicze

3244 So. Morgau St. Chicago, St.
Aut pardavimo namas ant Bridgepor

to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka
taliko” Redakciją.

Parduodu 2 namu labai geroj vietoj 
ant Town of Lake randas atnesza $117 oo 
ant mOnesio, atsiszankite pas Stan. Ru- 
dzevieze, nr. 4634 so. Paulina st. u

Pigiai ant pardavimo farma, 30’ akru 
gatavos žemOs su gyvuliais ir padargais 
maisto igvaiei, geroj vietoj prie girios ir 
geležinkelio, žodžiu sakant geriause 
farma, laukai lygus, parsiduodo už 
$1500.oo ir visu nereik mokėti, kas nori 
daugiau dasižinoti tegul raszo Įdedamas 
už 2c. stempa po tokiu adresu.

Antoni Rudzenis, 
Forestport, N. Y.

Ant pardavimo Buczerne irGroserne.
Parsiduoda pigei Buczerne ir Groser- 

ne lietuviu apgyventoje apygardoje. Ge
ras biznis. Priežastis pardavimo savi
ninkas uori iszvažiuoti į kitą miestą. 
Atsiszaukite pas:

John Ažukas 47
618 Union str. Chicago, Ill.

47

Dr-stė Szv. Stinislovo V. K.
Jonas Albrektas prez. 

4435 Wood St.
August Saldokas, sekr.

4559 Justin St.

Draugysczių reikalai,
Peras! Feras! Feras!
Atsibus Feras kožną nedoldienį nuo 

Spalio 28, 1906m. iki adventu, svetai
nėj p. K. Laudanskio 3119 So. Morgan 
Str. prasidės 4 valanda po pietų.

Visas pelnus nuo Fero eis ant naudos 
Lletuviszkų Rimo-Katalikiszkų Szv. 
Kazimiero kapinių. Užpraszome visus 
parapijonus ir aplinkinius, kaipo senus 
teip ir jaunus atsilankyti. Tiepogi yra 
reikalinga del pataisymo visokiu daly
kų kaslink kapinių. Bus labai puiki mu
zike. Teipogi busant iszgrajinimo viso
kiu gražiu daiktu, tautiecziai uepatin- 
gOkite ateiti ir praleisti smagei laiką, 
del naudos visuomeniszko.

Su godone,
KOMITETAS.

Balius 10-ts Metinis Balius!
Parengtas storone Dr-tes Karalius Do- 

vido atsibus NedOlioje, 25 d. Lapkriczio 
190G m. Freiheit Turner saloje, 3417 So. 
Halsted 8t. balius prasidės 3 vai. po 
pietų ir trauksis iki 12 vai. nakties. In- 
ženga 25c. porai. Bus tai paskutinis ba
lius priesz adventus, užtaigi užpraszome 
visus lietuvius ir lietuvaites kuoskalt- 
lingiausiai atsilankyti ant musų puikaus 
Ir paskutinio baliaus nes galėsite iki va
lei pasiszokti ir linksmai vakarą pra
leisti prie telp puikios muzykee o sve- 
cziai kurie atsilankysite busite konopui- 
kiausei priimti.

Teipogi praneszame visoms Dr-tems 
ir Kliubams, kad Dr-te Karaliaus Do 
vido turės savo pikniką NedOlioje 7 d. 
Liepos 1907 m. Relssigs darže, Riversi
de, 11L užpraszo kitų draugyszczlu idant 
tą dieną nedaryta nei piknįku nei balių 
idant vieni kitiems neužkenktu.

Su godone,
KOMITETAS.

3621-23 So. Halsted St-

IIIChicago,

0

WPOWSnCHIAVTSUWA

1894

Telephone Canal j m
Telefonuot galima isz kiekvienos 

aptiekus.

S 10 M 1 N S K A
679 Milwaukee Avenne. Chlciigo, III. „ Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Koseiiiszkos Parodos už rū
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszka iszdirbinia.

KAMINU, SZARPU. KU 
KARDU,ROŽĖTU, BERLU, 
MARSZALKINU LAZDUirtt

Turiu už garbę npreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus
Pig-iausei, feisingiaiisei ir geriausei, nes per 30 metų užsiimda- 
irbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi- 
geriau negu kiti fabrikai.

Specialistai žemos prekės
per sekančias dvi sanvaites.

Visi musų §15.oo Siutai ir Over
kotai.......................................... 812.50
Vaikų Siutai ir Overkotai 81.50 ir 
augščiau. Vaikų grynos viluos iki 
kelių kelnaitės/ paprasta prekė 50c., 
dabar.......................................... 25c.

•Vyriški stori apatiniai drabužiai 
visooios spalvos, paprasta prekė 50c., 
dabar.......................................... 39C.

Vaikų ir vytų stori marškiniai, pa
prasta prekė 50c., dabar..............35c

Vyriškos minkštos ir kietos skry
bėlės §1.50, dabar........ ..........:. 98c.

Numažintos prekės musų kriaučiš- 
kam Departamente.

Mes užlaikome didžiausią krautuvę 
vyriškų ir vaikų čeverykų.

Hrm. Struzyna
Didžiausia Lenkiszkai- 
Lietuviszka Krautuvė

ant Bridgepoito.
Iš priežasties padidinimo krautuvės 

ir ardymo sienų iš vieno namo į kitą, 
nusprendėme pardavinėti -vyriškas 
drapanas, kaipo tai: Siutus, Paltus, 
Kelnes; teipgi ir vaikų drapanas ir 
Paltus; teipgi Moteriškas Jekes, Kai- 
nierius, Šlebes ir Skrybėles. Cevery- 
kai visokio rinklaus. Kad nereikėtų 
pernešioti tavorą į kitą storą, parda- 
vinėsinie už pigę prekę per visą sau- 
vaitę. Duodame savo ženklelius, ku
rie yra verti 5c. nuo dolerio.

Lietuviai pardavėjai jums 
patarnaus.HERMAN STRUZYNA,
3217-19-21 So-Morgan St.,

SZKUTAS ir LEPA
- KRIAUCZIAI -

3426 So. Halsted Str.
Ar mielinate sziame rudenyje 

pirkti Siutą arba Overkotą? jeigu 
teip, tai pakol eisi jieszkoti ant 
State str. ar kur kitur, pirma at
eikite pažiūrėti musų audimu, nes 
mes turime kelis szimtus naujau
sios mados aut pasiskyrimo. Mu
sų siūti drabužiai pagol naujausį 
būdą labai dailiai kiekvienam 
tinka. Jeigu jum netiks Siutas ar
ba Overkotis, papraszykite pinigų 
atgal, o mes ant pareikalivimo pi
nigus sugrąžinsime.

Siutai nuo $20.oo iki $35.oo 
Overkotai nuo $20.oo iki $35.oo 
KelnOs nu<> $5.oo iki $10.oo 
SZKUTAS ir LEPA 
3426 So. Halsted str. 
prieszai Freiheit Turner Salę.

I®

Brangus Broliui Lietuviai.
Sziuomi praneszu visiems, kad 

turiu insitaises puiku saliuna, ku
riems teks atvykti in New Haven 
meldžiu atsilankyti pas mane, o 
datirsite svetingo priėmimo, rasi
te szalta aluti, skane arielkele, ci
garus partrauktus net isz Hava
nos. Su godone.

Casimir Makarevicz 
8k 255 Wallace Str.

New Haven, Conn.

Tel. Yards 1138

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TownotLake 
Musų dirbtuveie iszdirbatne puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

Marcinkevicze
ir Milaszevicze

*-987 THE! 3246-3250

Milwaukee
So. Halsted

Ave. Gyvas Kalakutas Dykai
Kitų metų paveizdin nuo pradžios uždėjimo mųsų krautuvės, duo 
sim dykai gyvą kalakutą su kožnu §10.00 ir daugiau pirkiniu uuo 
18 iki 29 d. Lapkriczio

Aplaikykit kalakutą nuo mus.
Turėdami didžiausią drapanų krautuvę vakarinėje miesto dalyje 
nuo daugelio metų pasinaudojom isz progos, idant padėkavot vi
siem tiem, kurie prisidėjo su savo paspirezia prie padidinimo mųsų 
krautuvės.

Kaip iki sziam laikui teip ir ant toliaus užlaikysim geriausius ta
voms ir pardavinėsim už žemiausias prekes, — atiduodami atei
viams tik geriausius siutus, apsiavimus, skrybėles ir tt.

Atlankyki! mųsų krkutuvę per tą laiką, ty. nuo 18 d. iki 29 d. 
Lapkriczio, o aplaikysit gyvą kalakutą dykai. Isz priežasties nu
pirkimo daugybės tavoro tiesiog isz fabriko, jums galim pardavi

nėti siutus ir overkotus pigiau negu 
negu kiti ir p.iiek tam duoti

KalaRula Mai

lemikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kaa nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
vjsada į asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III.

Mes iszgydisim su viena sąvaite.

Prof. Dr. W. A. Kuflewski, * 
f Didysis Ofisas Columbus Memorial Building, Room 1012 r 
v Ponr. 108 State St., kampas Wallington. f
f Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3G18. “ 

Gyvenimo Ofisas: 724 W. 18th St. Vai. nuo 2 iki 4 
nuo 7 iki 8 popiet, Telefonas Humbold 6.

MARIJA DOWIATT

723 W*. 18-tli St-
) i : > kožną dien

nuo 8 iki 11 ryto.
vakaro nuo 6 iki 9. NodClioms nuo 9 iki 12 ryto.

' (juodotiniems Kunigams iszdir' 
ba:-Kapus, Arnotas, Dalmati
kas, Albas, stulas ir wisus baž
nytinius parėdus. Visokį darbą at
lieka artistiszkai in Iniką.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad Jusu

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe. |
Guodotinoms lautis. koms ir baž-? 

nytinems Draugystėms iszdirba:-- 
Karu.ius, Atnerikoniszktie.' 
Weliuwns, Szurpas, Juos-^ 
tas, Kttkardas, Ženklelius,C 
Kepures ir del Marszalku; 
parėdus. $__
darbas butu priderancziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautete, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiat,

T. ANDRUSZEWICZ & C0.
115 W. Division St-, Chicago, Ill.

Ant pardavimo labai pigei Ice Cream 
Parlor, geros maszinos del dirbimo Ice 
Cream ir Fikczerei iszdirbta bizne nuo 
3 metu alsiszaukite pas:

K. W. Dobkiewicz
4510 Paulina str.

PAJIEŠKOJ1MAI.
Pajieszkau Jono Vaivodos Kauno gub. 

Raseinių pav., Pagramoncu parapijos, 
Jociu kaimo, ir Jono Vaiczio Kuturiu 
kaimo, meldžia atsiszaukti ant adreso:

August. Vaiczis
Box 53 Horning, Pa.
Franciszkus Serafinas buvęs "zakrlti- 

jonumies. Gaures, Kauno gub. Rasei- 
uų pav., meldžiamas atsiszaukti ant ad
reso: Juoz. Urbutis 47
1344 — 49 ave. Grand Works, Ill.

Pajiešzkau savo draugu Jurgio Grigo 
Aleksandro Raskausko ir Juozapo Lei 
kus kurie paeina isz Kauno gub. ir pa
vieto, Velėnos parapijos, Pupkaimio 
kaimo, pirmiaua gyveno Philadelphia 
Pa. jie patis arba kas apie juos žinotu, 
meldžiu duoti žinia ant ežio adreso:

Jeronimas Karkauskas
P. O. Box 288 New London, Wis.
Reikalinga dora mergina ne jauna ar

ba naszle be vaiku už gaspadlma. Algos 
3 doleriai ir 50 centu ant sanvaites, ir 
pragyvenimas sykiu, tik reike biski nu
simanyti prie szcoro pagelbėt. Kokia at- 
siazauks tai atras gera laime, gerai pa- 
aielgentl gali likti savininke viso turto 
Adrisas: 48

M. Szlaužia
4503 So. Wood st. Chicago, 1)1,

Paaiszkinimas Jaunavedžiams, 
kad sangotiisi vežeju apgaviku.

Mielas Tautieti! iyada Tamsta samdai 
karieta ant veselijos, tai teipgi apsiaus- 
lyk kur važiuosi ant fotografijų. Jeigu 
Tamsta nori važiuoti pas Joną Rashin- 
ską, savo tautieti, tai nesiduok vežėjui 
perkalbėti nevažiuoti pas J. Rashinska. 
Jeigu vežėjas sako, kad J. Rashinskio 
nėra namieje arba kad per daug žmonių 
tai jis meluoja ir nori Tamista nuvežti 
pas koki svetimtauti, nuo kurio jis gau
na užmokėti. Daugumas svetimtaucziu 
fotografistu moka vežėjams po $1.00 
nuo karietos, užtai vežėjai ir stengiasi 
žmones ten nuvežti. Bet tamista nesi
duok perkalbėti, o reikalauti vežėjo, kad 
nuvežtu pas tautieti fotografista, Joną 
Rasbinska, kuris daro bizni teisingai, o 
ne pirkinėją vežėjus. Kurie vežėjai jo 
paprašo kysziu, tai tuos jis laukan isz- 
praszo, sakydamas, kad toki bizni jie 
gali daryti su žydais, bet ne su teisingu 
lietuviu. J. Rashinskasyra geras biz
nierius, kuris supranta savo darba at- 
sakanczlai ir jam nereikia jieszkoti 
kostumeriu. Jis turi daug darbo ir ge
ru kostumeriu, kuriems sziuomi isztariu 
szirdinga aeziu. Tikiu, kad mano tau- 
tiecziai mane visada parems, nes teisin
gumas ir geras darbas yra mano gvaran- 
cija. Su godone

J. P. Rashinskis 
3213 So. Morgan St.

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie

to greitai ir saunei, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda
me „Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ir namus 
apsaugojome forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ul.. Peoples Trust A Savings 
Bank builtlinge.

Jus pasijausit daug sveikesniais po pirmutiniam atsilankymui, nežiūrint ar 
liga yra nuo užgimimo arba prigimta (kroniszka), mes iszgidom ligas teipgi nuo 
prigimimo. Czystinam kraują, gydom Reumatizmą, gerkles, pažiaunių, plauczių, 
slogas, pilvo ir inkstų ligas. Gydom privatiszkas ligas vyrų, moterų ir vaikų, para- 
ližų, hydrocil, vericocel ir kitokias ligas. Ateikit ir pabandykit musų parudavimo 
dykai. Mųsų ofisas atidarytas kasdieną nuo 9 ryto iki 8 vakaro. NedOliomis nuo 
9 iki 11 dienos. Męs kalbame lietuviszkai.

ELECTRO HYDROPATHIC INSTITUTE
Dr. J. J. Golemblowski

5630 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

j’|B
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? J. P. RASH1NCKAS $
Saliunas ir Pirtis

—:Aleksandro Kupsza:—
3318 So. Horgan St., CHICAGO, ILL

Užlaiko puikų Ba
lioną, kuriame ran
dasi skanus alus, 
arielka ir puikus

cigarai, smagi vieta dol užOjimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszką pirtj, kuri yra puikiai naujai įtai
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis del moterų ketver- 
gaiš, del vvru netniezioms irsubatomis.

WM. MUKUS
LIETUVISZKAS SALIUNAS.

8810 Mospratt St., CHICAGO.
Ulaiko puikins gorymus, szaltn alų, gardzos 

arielka* ir Floridos cigarus Atsilnnkanczius 
{iriima komoiliausiai, ir naktine galima gauti 
:ozna syki-Toipogi užlaiko didele salo del mi

tingu vosoltju ir kitokiu pasilinksminimu.
Užeisite, o uusigraudiusito.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų ir visokius 
likierlus, o arielka, tai net isz paezios 
maskolljos. Teip gi didele sale del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmlrszklte, ateikite pažiūrėt.

•J KUSZLEIKO.
4558 Paulina St. kertS 4(1 ul.

LIETUVISZKAS FOTOGRAFISTAS

C Iszdirba dailiauses fotografijas. Praszom > 
y ateiti ir persitikrinti, o busite užganėdinti.
> J. P. RASHINCKAS <
jF 8218 South Morgan Street. CHICAGO, ILL. %

IŠ bEINU SUVALKŲ GUBERNIJOS 
eina vienintelis katalikiškas iliustruotas lietuviškas savaitraštis 

ŠALTINIS”SJ1
Laikraščio kaina
Seinuose
Lietuvoje ir Rusijoje
Užsieniuose
Pavieniai numeriai po 10 kap.

Laikraštis spauzdinamas ant gražios popieros, aiškiomis raidomis, pagražintas 
puikiais paveikslais.

Metams
3 r.
4 r,
5 r.

Pusei m.
1 r. 50 k.
2 r
2 r. 50 k.

3 mCn.
75 k.
1 r.
1 r. 75 k.

Dr-as A. Pietrzykowski,
gido ligas moterų, vyru ir vaiku. Ligas Kraujaskures, pūsles 
ir visokias paslaptas ligas.

538 Milwaukee Ave., kerte Centre Ave.
Valandos: iki 10 ryto, nuo 2 iki 9 vakaro. Tel. Halsted 1031.

OR. COLLINS MEDICAL INSTITUTAS.
Už tai geriause visokęs ligas išgydo, jog apart Daktaro Profeso

riaus, yra daktarai Specialistai ant kožnos ligos, darbuojasi.
Pats nesigyria, bet perskaityk kajoišgyditi ligoniai rašo:

Mielas Daktarių Profesoriau I
Jau kaip Piofessoriui žinoma, kad labai sirgau ant kataro plaučiu, trumpo kvėpavimo, skausmu 

ir diegliu krūtinėj, bjauraus skrepliavimo, skaudėjimo ir svaigimo galvos, kaip ir vaikščiojanti reu- 
matikos dieglai po visą kūną. Nors pas daugeli daktaru gydžiausi ir visokiu liekarslu prigėriau bet 
vis man darėsi arčiaus, taip kad jau buvau visai nustojas vilties IŠgydimo. Skaitant Jus apgarsinima 
po antgalviu ,,Šaltinis Sveikatos" ir atradau kad Jus iSgydote visokęs liga ; prašvito mano akis ir 
viltis, k'.td dar galiu but sveiku ir išgyditu. O kaip tik per laišką aprašiau savo liga ir kankinimus, 
tad liekarstas kūręs Jus atsiuntėte ir suvartojau tuos vaistus, pasijutau dideli pasigirenima ant svei-Į 
katos, bet kad dar nusuvisai buvau pilnai sveikas, kaip pareikalavus atsiuntėt, dar vaistu, tai tuos 
paskutinius suvartojus, pasilikau taip sveikas kaip niekad nesirgęs ir dabar esu persitikrenęs, kad 
likausi parnatjškai išgyditasir liga ncatsinaujis. Siumčiu širdingiause padekovania už sugrąžinimą 
pir inutinęs gc<ns sveikatos, linkedams Jums ko didžiausios laimes; ir kad gelbetumet mus brolius 
nuo kankiniu ligos. Tikiu, kad s u gautis visokioms ligoms ir tokia kaip mano, kad lik jau laukiau 
niifties, o in Jus apgloba atsišaukęs, likau išgyditu, per Augšta Mokslą, Išminti ir, galybę tikru 
vaistu. Su guodone dėkingas

M. A. Degutis, box 84. Pickering, La.<J

Tokiu padekavoniu i>r. Collins Medical 
Institutas, šimtu šimtus gali porstatyt. 
Tas institutas išgydo su stebėtina gera pa
sekme visokęs ligas, greit gerai ir jog daugiaus 
neatsinaujina, kaip vyru taip moterų ir vaiku 
prapastas, Chroniškas-užsisenejusias, slap
tas litiškas užsikrečiamas ligas kaip ir žemi- 
aus sekančias: Dusuli, džiova, kosuli, kaip ir 
plaučiu ligas, katarą, kepenų, inkstu, viduri
niu organu ligas, kraujo nečystuma, baisybes 
dispepcijos, galvos skaudejima ir svaigimą, 
diegliu, niežejimo ir odos ligas bei išbėrimus, 
ausisę ir galvoj ūžimo, reumatismo, lityšk-a 
nusilpnėjimą, savežudystes (onanismo), sekios 
nubegimo ir neužganedima poravimosi, geltli- 
gęs, piktumo ir nervu ligas, persišaldimo bron
chitis viduriu nedirbima ir užkietejima, abelno

nusilpnėjimo, priepuoios ir nuomario, akiu ligas, menkos atminties, 
strėnų skaudėjimo ir sprando, taip ir moterų nereguliariškut neturė
jimo ir skausmingu mėnesiniu, kaip ir baltųjų tekėjimą ir kurios tik 
ant žmonių varginimo atsiranda, taipat kurias neišgydė kiti daktarai, 
su pritaikitoms per Professoriu ir Specialistus daktarus Institutu 
gyduolėms likosi išgyditi.

Skaitytojau, lead jautiesi nesveiku, tuojaus aprašyk savo liga, 
kiek gali rimtai ir teisingai, ką skauda, kaip senei, vyras ar mo
teris, o kad bus atsiusti jei reikes vaistai, tai užgwarantuojam tikrai, 
kad bus išgydita. Rašant adresuok :

Dr. Collins Medical Institute,
140 W. 34th Street, NEW YORK.

Rodą perlalikus dovanai. Taipat Dr. Prof. Collins parašyta knyga kuri labai naudinga svei
kiem ir sergantiems „Vadovas In Sveikata“ kožnam pasiunčia dovanai, kuris atsius tik keletą 
štampu už prisiuntima. — OFISO VALANDOS: kasdien nuo 10 iki 5 po piet, Nedalioms nuo to 

IkH^akaraia^tarnik^^etnyči^u^y^kiSjval^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

Agnieška Duškenc, 
New Rockford, N.-Dakota.

Išgyditanuoužsendintos Ii 
ros skausmingos mėnesinės 
ir baltųjų, gumbo ir dicRliu, 
kojosę, r am košę ir stre- 
nuosę, kiti daktarai nein- 
stenge išgydit.


